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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revoli uci j 011 i uis Rusi j oj e 
judėjimas.

Rinkimai Dūmon. *
■ Rinkimai Dūmon valdžiai 

labai neprielankus. Iš viso 
skaitliaus, kiek dabar jau’ ži
noma, išrinktųyra 419 nusiun 
tinių, kurie jau tapo užtvirtin
ti (Viso Durnoj bus 524 nu
siuntiniai). Tarp išrinktų atsi
randa 75 valdžios šalininkai 

/ arba monarchistai, 393 pri- 
fc klauso kairiajai pusei (priešai 
K valdžios), 40 konstitucijinių 

demokratų, 11 neaiškų. Tarp 
kairiųjų atsiranda 47 sociable 
mokratai ir 45 socialistai re
voliucionieriai, o kiti likusieji 
šalininkai darbo arba kitaip 
sakant valstiečiai radikalai. 
105 nusiuntiniai dar peišrink- 
ti, kurie nežinia kokiai parti
jai priklausys. Tarp šitos ir 

, buvusios Durnos bus skirtu
mas labai didelis. Valdžia ši-

• toj Durnoj sutiks daugiau 
priešų, kadangi dabar net ka
detai rinkimuose daug prabai- 

Ginėjo. Pirmoj šios Durnos ei- 
’ lėj bus nusiuntiniai mužikų, o 

prie šitų prisideda ir visi so
cialistai. Visos viešpatystės 
rinkimus labai daboja, nes pa-

■ saulyj nėra panašaus niekur 
parlamento, kaip bus Rusijos 
dabartinis, kuriame tiek daug

Vokietijos parlamente tiek ne
atsiranda socialistiškos galy
bės. Kairioji be abejonės su
sijungs į vieną didžią organi
zaciją «dr pareikalaus “laisvės 
ir žemės”. Jie, tikima, tuo- 
jaus reikalaus parlamentą pa
daryti konstitucijiniu ant vi
sados. Bet dabar klausimas, 
ar valdžia prileis juos prie to
kio žingsnio? Ar neisvaikys 
tuojaus Durnos arba ar nega
lės šitų rinkimų nederančiais 
padaryti ir liepti iš naujo 
rinkti? Tuos kelis svarbius
klausimus išris trumpa ateitis. 
Be abejonės valdžia jaučia di
džią opoziciją, bet gal ji iš 
laiko jai ir vaistus jau suradu
si. Bet svarbesnis klausimas 
ateina į galvą, ar nusiuntiniai 
caro paklausys ir vėl nuleidę 
nosis kriks į savo namus? Gal 
jau to nebus, bet kaip bus, ti
krai dabar da negalima įspėti. 
5 dieną šio mėnesio Durna bus 
atverta.
Pasikėsinimas ant Didkunigaikščio.

Peterburge paskutinėmis pe
reito mėnesio dienomis paskly
do gandas, kad terroristai kė
sinosi ant gyvasties Mikolo, 
caro dėdės. Ir gandas pasiro
dė teisingu, nes po kelių va
landų laiko “Novoje Vremia” 
tą žinią patvirtino. O buvo 
taip: Iš Peterburgo į Carsko- 
je Selo rengėsi važiuoti Miko
las pas carą. Gelžkelis buvo 
apstatytas kareivių patrolė- 
mis. Prieš eisiant traukiniui 
netoli Peterburgo patroliai 
pamatė prisiartinantį moteriš
kuose drabužiuose vyrą prie 
šėnių, kuris ką tokį ant kelio 
pametė ir patsai krūmuose ša- 
lep išnyko. Kareiviai subėgo 
ir atiado prie šėnės pragaro 
mašiną. Ir dėkų patroliams, 
nes traukinis tuojaus išėjęs 
butų išlėkęs į padanges ir su 
Mikolu. Terroristams šį kar
tą nenusisekė, bet jie savo 
tikslą atsieks vėliau.

Žmogžudystes.
Odesoje nesugautas revoliu

cionierius metė bombą į va
žiuojantį gatve policijos virši- 

* ninką, generolą von Gessberg.

Karieta tapo sudraskyta, o ge
nerolas tik sunkiai sužeistas.

Varšave socialistai užpuolė 
ant vietinės krasos. Užmušę 
postmeisterį, du urėdninku ir 
du kareiviu ir, paėmę kelis 
tūkstančius rublių pinigais ir 
krasos markėmis, nežinia į kur 
nuvažiavo. Kazokai dabar 
gatvėmis patroliuoja.

Plocke, Lenkijoj, revoliuci
onieriai nužudė policijos vir
šininką, papulkiniką Bielskį.

Krasnojarske, Sibyre, liko 
nežinomo žmogaus ušautas 
vietinis komendantas, genero
las Kozlovskis.

Rygoje pasmerktus karės 
teismu 17 revoliucionierių su
šaudė. Kalėjimo kieme visi 
atidavė gyvastis už laisvę.

Škieletas Retežiuose.

Darbininkai dirbdami prie 
atnaujinimo buvusio caro Po 
vilo rūmų, kurie dabar buvo 
pavesti inžinierijai, rūmų pa
matuose rado urvą su trepais 
žemyn. Nekurie jų įlipę sura
do žmogaus škieletą retežiais 
prie sienos prikaltą. Tie rūmai 
turi daugybę įvairaus pavida
lo urvų. Carai nepatinkamas 
sau ypatas tuo budu žudė. 
Gal visuose carų rūmuose tas 
pats veikiasi. Jų visos paslap
tys išeis aikštėn išnaikinus šitą 
dinastiją, d apėmus valdžią 
žmonėms. Kalbama, kad tie 
tironarbudami ant sosto šlykš
čiausius darbus išdarydavo. 
Žmonija k'aiĮr “tiTrejU ‘žiliGti,' 
kad viskas buvo per amžius 
užginta kalbėti ir apie netei
sybes nors vamptelti. Bet ateis 
laikai. Jie bus prakeikti. Tvir- 
tynėse panašių ženklų bus da 
daugiau, nes slaptybės gali 
but slepiamos tik liki laikui.

Kova Mnndžinrijoje.

Iš įdarbino pareina sekanti 
žinia: 24 d. Vasario skyrius 
kinų plėšikų užpuolė arti Dar
bino ant rusų patroliaus. Ko
voje tapo sužeistas rusų vienas 
poručnikas ir keturi kareiviai. 
Plėšikai pabėgo palikdami ant 
mūšio lauko 21 savo draugų 
užmuštų. Nuo to atsitikimo 
dabar beveik kasdieną tie 
chuncliuzai šeip su kareiviais 
ir su kazokais vietomis veda 
kruviną kovą.

Paskutinėj tokioj muštynėj 
su daugybe plėšikų kazokų 
skyrius neteko amunicijos, to 
dėl iš Darbino komendantas 
išsiuntė pagalbon artileriją su 
kanuolėmis.

Valdiškai pranešama, kad 
Kinų valdžia per Mongoliją į 
Tsitsikaru su generolu Ma iš
siuntė 4.000 kariaunos. Mato- 
tomai, Kinai nori suvaldyti 
plėšikus.

Rusams visur nelaimės, bet 
jiems ir gerai.

Rusu Patriotizmas.
Tarp Rusijos generolų kas- 

kartas vis daugiau pasirodo 
aikštėn nepadorų pasielgimų 
buvusioj karėj su japonais. 
Pasirodo, kad visi generolai 
kariaudami jieškojo tik sau 
garbės ir pelno, o jiems tėvynė 
menkai terūpėjo. Dabar vie
nas kitą kaltina už karės pra
lošimą. Daugiausia užpnldi- 
dinėja dabar ant porto Arturo 
apginėjo gen. Stesel’o taippat 
ant Foko ir Reiso, kurie neb- 
reikalingai gelbėdami savo 
gyvastis, atidavė portą Artūrą 
Japonijai. Vos tik dabar ta
po susekti slaptingi gen. Smir
novo dokumentai, kuriuose ši
sai anuos generolus už nedorus 
karėj pasielgimus apjuodina. 
Girdima, kad generolai Stesel, 
Fok ir Reis bus atiduoti ka- 
riškan teisman. Rasi, atsiras

dar ir daugiau panašių atsiti
kimų. Jie vienaskitą kaltina, 
bet teisingiau pasakius visi 
kalti, nes būdami karės lauke 
nesusiklausė. Kožnas dirbo 
savarankiškai. Juk užtenka 
gen. Kuropatkino aprašymų. 
Iš šis karžygis moka teisintis 
kitus pasmerkdamas. Kokia 
valdžia, tokie ir generolai.

Kalinių Maištas.
Iš pietinio Sibyriaus parėjo 

žinia, kad Akatui 150 kalinių 
sukėlė didelį maištą, norėdami 
tuo budu išsprūsti iš valdžios 
rankų. Kalinius valdžia tenai 
labai žvėriškai kankina. Maiš
tą sukėlė garsinga mergina 
Marė Spiridonov, kurią kitus 
kartus valdžia labai tortu ravo 
už nužudymą Tambovo polic
meisterio. Maišto pirminin
kais buvo žinomas Plėvės už
mušėjas Sazonov, paskui Bo- 
goliepov ir kiti. Kariauna te- 
čiaus kalinius apmalšino, bet 
kokios buvo pasekmės—jo
kių žinių dar nėra.

Dūma atverta.
5 dieną Kovo Rusijoje Du

rna tapo atverta. Joje daly
vaus da ne visi nusiuntiniai, 
kadangi kitur da nerinkti. 
Kas su Durna dėsis, kitus kar
tus męs rašysime plačiau.

Jungtinės Valstybės.
Jungtinės Valstybės su Pa

namos perkasu prisivirė sau 
hebiėiktū'Tngos košės’. KadangT 
darbai nei šeip nei taip slenka, 
tai inžinieriai vienas paskui 
kito atsitraukia ir valdžiai 
daug iškaščio padaro. Kalba
ma, kad Gatune didysis dam
bas, svarbiausia perkaso rak
tas, niekam tikęs, per ką visi 
darbai yra perdaug trukdomi. 
Vyriausiasis perkaso inžinie
rius dėl tos priežasties nuo sa
vo vietos atsisakė.

Dabar perkasą apžiūrėti ke
liaus patsai sekretorius Taft. 
Jis pasikvietė tris valdžios ge
riausius inžinierius ir su anais 
apžiūrės tikrai, ar bus galima 
dambą dirbti, ar ne. Jeigu-gi 
nenusiseks su tuo dambų, val
džia bus priversta perkasą tie
siog kasti be jokių šliūžių. 
Prezidentas tuom labai užim
tas, nes perkasą su šliūžėmis 
pradėjo kasti pagal jo norą. 
Ir pagal jo norą senatas tą 
reikalą buvo priėmęs.

Prancūzija.
Prancūzijos su Vatikanu 

derybos staiga tapo pertrauk
tos. Dvasiškija nenori imti 
nuoman bažnyčių pagal pa
duotas Prancūzijos sąlygas. 
Nesutinka dėlei dviejų daik
tų. Valdžia reikalauja, kad 
kunigai, imanti mioman baž
nyčią, butų atsakanti už užlai
kymą bažnyčių geram padėji
me; toliaus valdžia nenori 
duoti bažnyčių nuoman tiems 
kunigams, kurie nėra Francu 
zijos valdonais, o ypač kuni
gams zokoninkams, kurie iš 
viešpatystės kitus kartus buvo 
prašalinti. Tai ir viskas ko
dėl nesutinka. Vatikanas-gi 
tokiems valdžios norams prie
šinasi, iš ko kilo nesupratimai 
ir visokios peretrakcijos tapo 
pertrauktos. Ir kaip praneša 
telegramai, valdžia Vatikanui 
nenusileis ir galų gale da ne
duos paimti nei vienos bažny
čios nuoman.

Anglija.
Karės sekretorius įnešė par- 

lamentan dabartinės armijos 
reorganizavimą. Jis nori visą 
armiją padalyti į dvi dali: na-

minę ir teritorijahšką. — Pir
mutinės skaitlius tur būti 160. 
000 oficierių ir kareivių ir ji 
turi but visuomet pasirengusi 
į karę. Antra-gi turi turėti 
300.000 oficierų ir kareivių. 
Dabar Anglija reguliariškos 
kariaunos turi 100.000, o pa
gal sekretoriaus nurodymus 
turės daug daugiau ir valdžiai 
§10.000.000 į metus bus ma
žiau išlaidų.

Parlamente kilo klausimas 
atskirti nuo valdžios Bažnyčią 
ir žemesnysis butas pripažino 
reikalingu. Nežinia tik ką 
lordų butas padarys. Nekurie 
nusiuntiniai pasakojo, kad iki 
šiam laikui nei valdžia bažny
čioms nieko gero padarė, nei 
bažnyčios valdžiai, tai kodėl 
nebūtų galima perskirti.

• Kuba.
Jungtinių Amerikos Vals

tybių valdžia pranešė urėdiš- 
kai persergėjimą Kubos gy
ventojams, kad šitie rinkimuo
se pasielgtų teisinga?!!’ visame 
klausytų dabartinės valdžios, 
jeigu nori, kad jų tėvynė butų 
niekam nepriklausoma. Ame
rika sako, kad ji Kubos savin
tis uebnori, bet tegul Kubos 
gyventojai neišjuokia Ameri
kos ir tegul tenai žiuri prigu
linčios tvarkos. Amerika ne
klausys gyventojų noro ir ne
paims nuo Kubos nei vieno sa
vo kai ei v io, kolaik~g_y vėn tv’^ ■ 
jai nepasiduos reikalavimams 
traktato, kurį po karei su Iš- 
panija yra padariusi provizo
riška valdžia. Jeigmgi gyven
tojai persergėjimų neklausys, 
Amerika bus priversta apimti 
visą salą savo rankose. Bet, 
girdima, gyventojai nei klau
syti nenori tokio atsišaukimo 
ir pasižada su amerikonais ka
riauti ligi paskutiniam galui.

Vatikanas.
Kaip jau žinoma šį metą at

sibus Daagoj visų viešpatysčių 
sandaros konferencija. Kaip 
tai anais 1898 metais į konfe
renciją Apaštališkas Sostas ne
buvo užkviestas, taip tapo pa
daryta ir šį metą. Viešpatystės 
Vatikano nelaiko per kokią 
tai viešpatystę ir todėl igno
ruoja. Tat-gi dabar Vatikano 
rateliuose auga dideli neužga
nėdinimai. Vieni kardinolai 
šv. Tėvą gundo tuojaus išleisti 
encikliką tame reikale, kai 
kadaisiai buvo padaręs Leonas 
XIII, bet kiti prišneka, kad 
popiežius nieko nedarytų, tik 
nuduotų užsirūstinusį ir į kon
ferenciją nesikištų. Ką tame 
reikale popiežius pradės, da 
tikrai nežiuia.

Persija.
Reformų partija stropiai 

darbuojasi visoj Persijoj pa
gimdyti revoliuciją ir iš dabar
tinės monarchijos padaryti res
publiką. Didesniuose mies
tuose revoliucijos grudai jau 
pasėti. Gyventojai kai kur 
patįs sau išsirenku viršininkus 
ir gubernatorių įsakymų ne
klauso. Tveriasi didelės są
jungos prieš dabartinę monar- 
chišką konstituciją. Nuo Kau
kazo grįžta namo išeiviai, be
veik visi apsiginklavę ir prisi
deda prie dabartinių maišti
ninkų. Ir dabartinis parla
mentas nieko negali nuveikti, 
nes gyventojų minios pertrau
kia posėdžius. Priešvaldiški 
lapeliai visur dalinami.

Azija laikoma be civilizaci
jos greičiau atgaus laisvę už 
“šventą” Rusiją.

r Centreline Amerika.
Respublikų Nicaragua su Hon
duras karė d a neužsibaigė, bet 
respublika Honduras daugybę 
šitoj karėj pralošė. Nicaragua 
'kareiviai paėmė miestą San 
įlarcos de Colon, kuris turėjo 
puikias fortifikacijas. Res
publika Honduras labai silp
na, nes jau neteko daugybės 
kareivių, vieno generolo ir 
daug kariškos amunicijos. Jai 
ėina dabar pagalbon respubli
ka Salvador, tuokart ir Nica
ragua blogesnius nusisekimus 
turės.

‘ Jungtinės Valstybės ir Mek
sikas nori jas suvesti taikon, 
bet neklauso. Ant užklausy- 
mų net nieko neatsako. Jeigu 
niekas nesugadys, karė gali 
nusitęsti labai ilgai ir gali vi
sos tenai respublikos sukilti 
viena prieš kitą.

i

IŠ LIETUVOS.
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Iš Vilniaus.
Vilniaus “tikrųjų rusų” są

jungos sąnariai prašė Vilniaus 
gubernatoriaus leisti jiems ne
šioti ginklus. O

Iš 11 žmonių, suimtųjų ar- 
batnamyje Jadkų gatvėje, mo
ters liko pasmerktos 6 savai
tėms kalėjimo, vyrai gi 2 mėn. 
kalėjimo; 10 žmonių, suimtų
jų Tiškevičiaus namuose, pa
smerkti 1 mėn. kalėjiman, vie-

2 mė n. V i sį j i e a p k a 11 i n t i. 
už dalyvavimą uždraustuose 
susirinkimuose. Ten pat poli
cijos kalėjime sėdi 11 žmonių, 
suimtųjų Ligonbučio gatvėje 
susirinkime.

Iš miesto kalėjimo paleistas 
Šmulovičius, apkaltintas aukų 
rinkime revoliucijos tikslams. 
Laike kratos pas Smulovičių 
policija nieko nebuvo radusi, 
tečiaus jį suėmė ir pralaikė 
kalėjime visą mėnesį.

Pastaruoju laiku iš Ameri
kos grįžta daug išeivių, dau
giausia valstiečiai. O

Vietinės karumenės karei
viams alga bus mokama kas- 
mėnuo 20 d., o ne keturius sy
kius į mėnesį, kaip ligšiol bū
davo.

Vilniaus mokslo apskričio 
valdyba užprenumeravo į Vil
niaus gubernijos liaudies mo
kyklas 600 egzempliorių rusų 
savaitraščio “Krestjanin”. 
Mokslo apskričio valdyba, ma
tyt, apdovanos tokia dovana 
visas minėtojo apskričio 6 di
rekcijas.

Spaudos dalykų inspekto
rius konfiskavo atspauzdintą 
Sirkino spaustuvėj lietuvių 
kalba brošiūrą vardu: Laukų 
ir fabrikų darbininkai, beže
miai ir mažažemiai”, perspauz- 
dintą iš “Naujosios Gadynės” 
No. 29, kuris buvo konfiskuo
tas.

Vilniaus gubernatorius ap
linkraščiu pranešė policmeis
teriui ir Vilniaus gub. palietų 
viršininkams, kad šventdie- 
niais visos prekybos ir amatų 
įstaigos butų uždarytos, o val
gomųjų daiktų sankrovos kad 
butų atidarytos tik nuo 1 vai. 
lig 5 vai. po pietų.

“Rus” praneša, kad Vil
niaus vyskupas baronas Rop 
pas išvažiavęs Peterburgan 
prašyti Stolypino, kad pasta
rasis atmainytų senato paaiš
kinimą, pagal kurio katalikų 
vyskupai ir kunigai, išrinktie
ji atstovais V. Dūmon, priva
lo apleisti užimamą vietą arba 
atsisakyti nuo atstovo pareigų 
pildymo.

Užginta oficieriams ir paša
liniams karumenės valdinin-

karas priklausyti kokioms nors 
politikos sąjungoms, kuopoms, 
organizacijoms, draugijoms, 
partijoms ir t. t., o taip-pat 
užginta dalyvauti politiškuose 
susirinkimuose ir priešvaldiš- 
koje agitacijoje.

Vilniaus gubernijos akčyžės 
rinkliavų užveizdos įsakymu, 
pasiremiant ant finansų minis- 
terio įsakymo, visuose mono
poliuose degtinė bus pardavi
nėjama nuo 7 vai. ryto lig 7 
vai. vakaro, o nedėldieniais ir 
šventdieniais monopoliai bus 
visai uždaryti.

Konfiskuota “Skardo” No. 
4 už patalpinimą priešvaldiško 
straipsnio.

Iš Irkutsko telegrafuoja, 
kad paskirtasis Vilniaus karės 
apskričio karumenės vadu ge
nerolas Renenkampfas jau iš
važiuojąs iš Irkutsko Vilniun.

“V. Ž.”.

Kretinga, (Telšių pav.).
Nors mųsų liaudies mokyk

loje ir darbuojasi darbštus lie
tuvis mokytojas p. J. Palukai
tis, kaipo pagelbiuinkas, vie
nok joje vaikų apšvietimas la
bai menkas. Dėlko ? O tai dėl
to, kad vaikai yra mokinami 
ueprigimta kalba, dėlto kad 
mokykla netautiška, dėlto kad 
mųsų mokytojų lietuvių šian
dieną rankos ir kojos supan
čiotos, veikti liuesai jie negali. 
■PH^-to pas mus dan-prKide.da 
nelygus tų pačių vaikų pada
linimas. Mokykloje yra 180 
vaikų. Ant mokytojo lietuvio 
spraudo sukrauta 130, taip 
kad rusui beliekta tik 50. Ar 
gi gali vienas žmogus ką daug 
padaryti 130?

Labai negeistinas mųsų 
liaudies mokykloje dar vienas 
yra dalykas: patalpinimas 
merginų su vaikinais viename 
kambaryje. Toks dalykų sto
vis labai kenkia jaunimo do
rai. Nestebėtina užtat, kad 
mųsų mergaitės, tankiausiai 
buvusios liaudies mokykloje, 
paaugusios, nustoja nekaltybės 
vainiko; pradeda su kareiviais 
po “Pastalininką” barakatą 
sukti ir taip pavirsta į mieste
lio valkatas.

Kretingiškiai! praverkit sa
vo akis, ypač tie iš valstiečių, 
kuriems yra pavestas mokyk
los priveizėjimas. Negali taip
pat praeiti tylomis nepaminė
jus apie triūsą vietinių kunigų 
apšvietimo dalykuose.

Taip, jų darbštumu pernai 
mieščiuke liko įkurto pradinė, 
neturtėliams vaikams mokyk
la. Vaikų joje yra arti 30. 
Mokina dvi lietuvaiti. Kuni
gai važinėdamies po sodžius, 
prikalbinėja žmones samdytis 
po kaimus “direktorius” vai
kams mokyti; ragina skaityti 
laikraščius, naudingas knygas. 
Ir ačiū jų tokiam trusui, skai- 
“direktorių” ir laikraščių skai
čius tytojų žymiai pasididino. 
Toliaus, kaip girdėti, neužilgo 
žada įtaisyti savo lėšomis baž
nytinę skaityklą. Už tą viską 
tegu bus jiems širdingas ačiū!

“V. Ž.”.

rašyta — šaukta: ‘ 1 Šalin 
m a c n a i, n e s m e r t e 1- 
n a'i, pavietrės ir 
vainos’’ iš mųsų kalbos 
ir bažnytinių giedojimų. Šalin 
sakomi lenkiški pamokslai iš 
lietuviškųjų parapijų, kur nė
ra nė vieno lenko. Taip tai 
rašė visus metus “Vilniaus 
Žinios” ir “Lietuvių Laikraš
tis”. Bet, aure, pereitus metus 
(1906) tokie žodžiai lietuv. 
laikraščiuose nė kartą nebebu
vo minavojami, dėlto galvoda
vau sau vienas: jau nebėra ter
štos mųsų kalbos, kaip namie 
taip ir bažnyčioje. Bet didžiai 
apsirikau.

Štai, pavyzdin, Ramygalos 
bažnyčioje ir šiandien tebegie- 
da po senobei.

Dėlto tai kreipiuosiu į vieti
nius kunigus, kad jie pasirū
pintų, kad suplikacijos ir* ki
tos giesmės butų giedamos be 
svetimų šiukšlių. Vertėtų tik
tai apgarsinti iš sakyklos, ir 
gana! Kitose apielinkėse baž
nyčiose, k. v. Vadokliuose ir 
k. bažnytinės pamaldos, o 
ypač suplikacijos, ačiū vietinių 
kunigų rūpesniui, yra gieda
mos gryna mųsų kalba. Ti. 
kiuosi, jog ir ramygaliečiai 
neapsileis. Pažiūrėsime.

“V. Ž.”.

kenčiamoje jam lietuviškoje 
kalboje. 1906 No. 281 “Vil
niaus Žinių” jį lietuvių akyse 
iškelt, o patsai p. Staniševskis 
neužmiršo parašyt prielankų 
lietuviams straipsnį pašvęstam 
lietuvių sulenkinimo laikraš
tyj “Tygodnik Suvalski”.

Kelias ištaisytas.
Lenkai apgarsino žydams, 

kad p. Staniševskis reikalingas 
išrinkti į rinkikus dėl lietuvių. 
Žydai tiko ir jo rinkimą pri
laikė.

-Pagal sutartį, 22 Sausio Su
valkuose nuo miesto pervesti į 
rinkėjus advokatai paminėta- 
sai p. Staniševski, Roman ir 
Zablocki.

Uštaisytos kilpos.
Saugokitės lietuviai!

Ramygala (Kauno gub.).
Mums atgavus spaudą ir 

pradėjus Lietuvoje lietuviš
kiems laikraščiams eiti, tuoj 
męs ėmėmės darbo. Tvėrėmės 
draugijėles, rengėme vakarus 
dėl pakėlimo mųsų kultūros. 
Labiausiai męs rūpinamės ir 
rūpinomės prašalinti iš mųsų 
kalbos svetimas šiukšles. Pir
muosiuose spaudos atgavimo 
metuose (1905) mųsų kiekvie
no laikraščio skiltyse — buvo

Iš Suvalkų gub.
Lenkai visuomet stengiasi 

ne tiktai paglėmžt 
bet ir įsnaikyt jos 
minant ją “Zabrany Kraj” o 
ypač prisisavino ir už tikrą 
savo kampelį laiko Suvalkų 
guberniją, garsindami, kad jo
je pačių lietuvių esą maža sau
jelė apie Senapilę, Vilkaviškį 
ir Naumiestį.

Pačiuose Suvalkuose pirmu
tiniuose rinkimuose tiktai ir 
buvo girdėti visuose užkam
piuose, kad iš Suvalkų guber
nijos turi būti pravesti abudu 
lenkai atstovai. Rinko ir iš
rinko savo tikrus du narodov- 
cus, o trečią šiek tiek pirmei- 
viškesnį.

Tuo tarpu apskrietuose iš
rinkti rinkikai liko: iš maža
žemių ir didžiažemių tiktai 6 
lenkai iš Suvalkų ir Augusta- 
vos apskričių, 1 rusinąs iš Au
gustavo apskričio, o visi lietu
viai iš apskričių Naum'iesčio, 
Vilkaviškio, Senapilės, Kalva
rijos ir Seinų, ir gi vienas lie
tuvis iš Suvalkų apskričio, o 
iš viso lietuvių 23 vyrai, iš ku
rių ir liko išrinkti mųsų atsto
vai Vitkauckas ir Girnius.

Ot jiems pasirodė lietuvių 
saujalė. Nuleido nosis.

Vienok nenusiminė, pradėjo 
darbuotis karščiau. “Macierz 
Polska” uždėjo mokyklas Su
valkuose, Vižainyj, Senapilėj, 
Kalvarijoj, Slabadoj ir kitur 
dėl sulenkinimo lietuvių.

Tuoj po Dūmos paleidimo 
pradėjo agituoti pravesti iš 
Suvalkų gubernijos, kaip nors, 
kad ne abu, tai kad ir vieną 
lenką atstovą į Dūmą dėl pri- 
laikimo prijungtos Suvalkų 
gubernijos prie Varšavos.

Svajojo ir išsvajojo, kad lie
tuviai neturi ko rinkti iš savų
jų į atstovus į Dūmą, o prie 
tam mėgsta pirmeiviškus.

Ot ir gerai, atsirado ir tik
rai, pagal nuomonę ne tiktai 
lenkų, bet žydų, atsakantis at
stovas lietuviams, tai yra, p. 
Staniševski, advokatas, sykiu 
dvarponis ir piniguočius. Oi, 
kaip jis dabar pasidarė len
kams brangus ir reikalingas ir 
dagi labai. Didelei garsus pa- 
trijotas lenkas p. Mackevičė 
nepasigailėjo savo triūso neap-

Lietuvą,

Iš Vilniaus Lietuvių gyvenimo.
Draugija, sumaniusi išleisti 

lietuvišką Žemėlapį. (Lie
tuvos ir jos pakraščių), posė
dyje 2'7 d. š. m. nusprendė:

1) į vietą susirgusio Komi
teto Sąnario p. Bartkevičiaus 
išrinkti kun. Juozą Tumą;

2) Lietuvius, kuriems buvo 
išsiuntinėti rusiški sanrašai 
lietuviškų geografiškųjų var
dų, talpinančių ant Žemėlapio, 
dar kartą primyntinai 
prašyti, 'kad j i e t ei k- 
tusi koveikiausia 
sugrąžinti juos, pažy-

rase nesančių vardų rankioti
nereikią.

Techniškoji Žemėlapio pusė 
jau visiškai užbaigta. Pasilie
ka vien suredagaviniai vardų. 
Darbas seniai jau butų buvęs 
atliktas, kad gerbiamieji ko
respondentai taip negaišintų. 
Nieko dar neatsakė Prūsų 
lietuviai; beveik nieko Vil
niaus ir Suvalkų gubernijų; 
Kauniečiai, ačiū, jau gana 
daug medžiagos prisiuntė, bet 
tol dar neužtektinai. Lietuviš
kas Žemėlapis kuriam gi švie
siam mųsų tautiečiui nereika
lingas? Visi jo nekantriai lau
kia. Jisai bos didelio formato, 
varsotas, su pažymėjimu gu
bernijų ir pavietų ribų Ma
štabas — 20 viorstų angį, co
lyje-___________________ ___

(Pabaiga ant 2-ro puslapio.)

Nuo Redakcijos.

Visi “Kataliko” Godotini 
Skaitytojai, kurie turi užtrau
kę mokestis už “Kataliką” 
teiksis "tuojaus prenumeratą 
atnaujinti, nes pagal naujas 
Jungtimi} Amerikos Valsty
bių teises privalėsime laikraštį 
sulaikyti. Kuriems da nesu
laikėme, meldžiama su užmo- 
kesniu pasiskubinti. “Katali
kas” yra geras laikraštis ge
riems žmonėms, jis neužsiim- 
dinėja jokiomis nereikalingo
mis polemikomis, bet suteikia 
iš viso pasaulio, o ypač iš Lie
tuvos, daugiausia naujų žinių 
ir reikalingų lietuviams pamo
kinimų. Apart to visus savo 
Godotinus Skaitytojus prašome 
tankiaus mums atsiųsti įvairių 
žinelių apie lietuvių gyvenimą 
ir darbus.

Reikalingi mums specijališ- 
ki korespondentai iš lietuviais 
apgyventų vietų, kurie pagal 
savo vertę bus apmokami ir 
reikalingi “Kataliko” prapla
tinimui agentai.

Pinigus už laikraštį siųzda- 
mi ir seip laiškus rašydami, 
padėkite sekantį antrašą:

J. M. Tananevicz, Publish.
3244 So. Morgan St. 

Chicago, Ill.



KATALIKAS

Kovas 1907.
7 k. Tamosziaus Akvin.
8 p. Vincento Kadlyno.
9 a. Pranciszkos naszlaites.
10 N. 40 Muczelninkų.
11 p. Konstantino Iszpažint.
12 u. Gregoriaus Popiežiaus.
13 s. Kristinos P. Muczeln.

REDAKCIJOS MIK.
Kiek Prūsų lietuviai, nors 

ne visi, yra nužengę progrešso 
keliu, matome norints “Nau
jos Liet. Centungos” prieduo
se “Kaimynas”. Kuomet šian
die visos tautos, galima pripa- 

. žinti, vienbalsiai stengiasi vi
sur panaikyti monarchijas ir 
atgauti šiokią tokią laisvę, jie 
savo ciecorių vis da nežino nei 
kaip garbinti, nei kaip jam 
prisigerinti. Jie miega saldžiu 
po jungo našta miegu, jie dėvi 
senovės vergijos drabužiu ir 
nenori stoti sykiu kovon už 
būvį drauge su savo broliais 
vargstančiais kaip Rusijoje, 
taip ir Vokietijoje.

* **
“Kaimyne” (No.4) randame 

, pluoštą eilių po antg. “Cieco 
riaus Gimimo Dienai”. Ir pra-

. džia taip skamba:
Kiemai kaip Miestai szen- 

dien linksmay puoszas, 
Karūnos lėk’ ir Warpai 

skamb’ garsey;
Linksmą tą žinę Swietui 

garsint ruoszas:
Waldono Gimtinei! todžiau- 

gemies didey.
Szlownai kaip Jis mus 

waldo, 
Nepriet’lių Klastas ardo 
Druts Hohencoll’ris, pilns

Sylos, Drąsos, 
Kuriuom tikėties galim 

visados.
*

kolionijose knygynus, skaityk
las, apšvietos kliubus ir, kur 
galima, vakarines mokyklas. 
Skaitymas žmogų taip pat ap
šviečia, kaip ir mokykla.

* **
Lietuvių Dailės Parodos 

Vilniuje pirmininkas pranešė 
visuomenei, kad Paroda bus 
atidengta tik ligi 28 d. Vasa
rio. Po parodai visi paveikslai 
ir kiti dailės darbai busišsiun- 
tinėti savininkams.(“V.Ž.” No. 
23). Tokiu budu dabar Lietu
vių paroda jau yra užsibaigiu- 
si.

* *
Kauno gubernėj lietuviai 

subruzdo steigti lietuvių pri
vatines mokyklėles visur po 
didesnius sodžius ir kviečia 
lietuvius mokytojus ir moky
tojas per laikraščius atsišauk
ti. Apart to stengiama lietu
vaičių-mokyto jų seminarija. 
Valdžiai pasiuntė prašymą, 
kad seminarijai atiduotų Var
nių dvasiškosios seminarijos 
rumus, kuriuose dabar kazo
kai turi savo gulyklas.

* **
Nekursai amerikoniškas 

profesorius McMickle iš Jack- 
son, Miss, tvirtina, kad valsty
bėj Kansas, apskrityj Yazoo 
buvo biblijinis “rojus” ir tenai 
gyvenęs Adomas su Jieva. 
Girdi, tas rojus per tūkstan
čius metų tapo užneštas žemė
mis. Girdi, po išvarymui iš te
nai Adomo su Jieva buvo ki
lęs didis miestas, kuris dabar 
apklotas žeme.

Visokių galvočių mųsų pla
neta susilaukė.

pačią 
buvo

Tąsa nuo 1-mo puslapio.

Nuo Jųsų, Korespondentai, 
priguli dabar laikas Žemėla
pio išspaudimo.

Korespondencijas gali siųs
ti, kaip ir pirma, Povilui Ma- 
tulionui (Makarjevskaja ui.) 
arba per “V. Žinių” redakciją.

Komitetas Lietuvos Žemė
lapiui išleisti-

Povilas Matulionis.
Kun. V. Mironas.
Kun. J. Tumas.

renkami val-
Beveik visur

gubernės, pa-

* , *
“Šlovniausias” ant visados, 

su juom nėr “bėdos”, turi ji? 
pilnai “drąsos” ir daugybė vi
sokių linkėjimų! Tokią Prūsų 

/ lietuviai “žegnonę” siunčia sa- 
į vo “valdovui”, kurio gaujos 

“ šnipų mųsų brolius ant kožno 
žingsnio persekioja, išduoda 
caro policijai. Ar tie lietuviai 

b ilgai da melsis už tuos kry
žiuočius, kurie mųsų tautą no
ri praryti ? Bet yra vis-gi vil
ties kibirkštėlė. Juo Prūsų 
valdžia juos pradės smarkiau 
persekioti, juo jie greičiau gal 
susipras, išbus.

* **
Socialdemokratų iš Lietu

vos jau bene kelintas atstovas 
atvyko su agitacijomis tarp 
lietuvių Amerikoje. Ne tame 
mus visas reikalas. Tegul agi- 

■ tuoja, tegul renka aukas revo
liucijos naudai, bet kad mųsų 
tie atstovai pas lietuvius ne
randa solidariškumo. Antai 
socialistų lenkų laikraštyj 
“Robotnik” No. 5. (išeinąs 
Brpoklyne) randame platų 
lietuvišką pagarsinimą apie 
susirinkimą ir prakalbas at 
stovo Grigaičio! Koks didis 
lenkams prielankumas! Lietu
vių laikraščiai sumesti į gur
bus... Tai-gi klausimas, ką 
tie atstovai pelnys pas "lietu
vius taip elgdamiesi ?

* k *
Valparaiso, Ind. universite

to studentai lietuviai (V. Liet. 
No. 8) sutinka su F. Bagočiaus 
užmanymu įsteigti visų Ame
rikos lietuvių-mokinių sąjun
gą. Tat-gi jie maloni susinešti 
su visais kitais Amerikos pa
vieniais lietuviais-mokiniais ir 
busimai sąjungai apdirbti pro
gramą. Bendras jaunuomenės 
darbas pas visas tautas pagir
tinas, todėl ir lietuviams-mo
kiniams tas atneš naudą.

* *

“Kova” (No. 7) įžengia- 
mamjame straipsnyje “Ar męs 
galėsim turėt savo universite
tą?” išveda, taip kaip ir “Lie
tuva” (No. 3), jog Amerikoje 
lietuviams universitetas — ne
galimas daiktas, o tai dėl dar
bininkų sunkiųjų sąlygų. Ir 
vietoj to darbininkams socia
listams pataria kitokiu budu 
įgyti mokslą, būtent išleisti 
gerus raštus, steigti lietuvių

naujoms pajiegoms, naujiems 
tarnams, kurie Susivienijimo 
neišnaudos savo ypatiškiems 
tikslams, bet tarnaus visuome
nės labui.

Jeigu keli Susivienijime “šu
lai”, kurie kelis tūkstančius 
organizacijos sąnarius mauk- 
štinėja, atsiranda, męs nesiste
bėkime.

Imkime pav. nors pernykštį 
(XXI) seimą. Kuomi gi nusi
kalto delegatas M. Tulabas, 
kurį ant poros dienų (?) (per 
visą seimą) suspendavo, užda
rė jam burną ir dar, pradėjus 
jam teisintis, išstūmė iš svetai
nės? Juk Kristus mirdamas 
ant kryžiaus išdykėliui (latrui) 
atleido kaltes, o juk Susivieni
jimo papėdė — tikyba. Tegul 
but pasiteisinęs ir reikėjo Tu- 
labai atleisti, jeigu jis tik bu
vo nusikaltęs. Bet ne! Auto
kratiškai: “byf po siemu” ir 
viskas! Ar-gi tai žmogui rei
kia da didesnės nuoskaudos ? 
Buvau ir aš tuokart seime, no
rėjau už skraudžiamąjį užtarti, 
bet jeigu bučiau išsižiojęs ir 
mane toks pat sielai kančius 
but patikęs. Sakau: tylėk ir 
Viešpatį mylėk!

Arba vėl: Seimo aprašyme 
(“Žvaigždė” 1906, No. 25) pa
sakyta: (III sesija) ’’Nutarta 
organu palikti tą 
“Žvaigždę.” Koks-gi
balsavimas tame reikale. Kam 
da seimuose apie organą mi
nėti, kadangi sąnariams ar jie 
nori ar nenori po prievarta 
kemšama, brukama.

Ir dar: ant seimo garbės są- 
narystę suteikia kam jie nori, 
by tik jiems esti prielankus ir 
patinka, o geriems, žmonėms, 
kurie iš kailio nerasi besidar
buodami Susivienijimo labui, 
nieko, nereikia nei užsimyti.

Šį kartą užteks viršiau pa
minėtų faktų apie blogas ke
lių ypatų puses, kas lytisi ka
talikų organizacijos labo.

* Tat •gi jau tylėti negalima, 
bet reikia kovoti, kad atsiekti 
tikrus Susivienijimui pamatus 
ir apart posmertinių turėti ko
kią nors naudą. Reik visuo- 

1 menei padaryti naudą, reik su
silyginti nors kitomis lietuvių 
organizacijomis, reik visoms 
kuopoms dabar, tuojaus grieb
tis už darbo, nes panašiai tu- 
nodami pražiopsosime viską. 
Reik stengtis, kad Susivieniji
mas savo sąnariams suteiktų 
daugiau apšvietos, daugiau 
mokslo, reik, kad organas pla
čiau ir tankiau užsiimdinėtų 
Susivienijimo reikalais, ne 
tarnautų organizacijai, kad bi
le “duok mums šiandieną”, 
kaip dabar “Žvaigždė” elgiasi, 
bet reikia organo tame reikale 
vikresnio ir mylinčio savo to
kią garbią užduotę.

Pertat ir aš-gi su pirmesnio 
straipsnio godotinu autoriumi 
Antanu antrinu: Reikia Susi
vienijimui reformų ir da sykį 
reformų.

XXI Seimo delegatas.

“Kataliko” 8-mė numeryj 
patilpo platus straipsnis. “Rei
kia reformų“. Minėto straips-/ 
uio autorius aprašo dabartinio 
Susiv. Lietuvių Rymo Katalifi 
kų Amer. netikusią tvarką, tyJ 
/tvarką saujalės žmonių, kuriem 
buk-nebuk nori tą organiza
ciją arba sau pasisavinti ar 
veikiau padaryti' savo ypatiš- 
ku vergu, savo ypatišku įna- 
Jiu. Pagalios autorius argu- 

lentališkai reikalauja, kad vi
si sąnariai išvien, kolaik da 
yra laikas, suskubėtų padary
ti reformas, nes kitus kartus 
kad koksai chaosas tos puikios 
organizacijos neištiktų.

Tame reikale ir aš kaipo tos 
organizacijos sąnarys norėčiau 
savo nuomonę išreikšti apie 
mano ir visų lietuvių katalikų 
širdims mielą organizaciją no
rints keliais žodžiais.

Buvo gadynė, kad męs lie
tuviai katalikai privalėjome i 
kaipi kūdikiai tik verkti, dūk- . 
šauti, ašaroti be jokio nusi- ’ 
skundimo. Nesena toji gady- i 
nė. Nors ji nesena, bet atsimi
nus — karti, vylinga. Mums 
buvo viskas uždrausta ir pa
galvoti arba ką pasakyti Susi
vienijimo gerovei, jo naudai, 
jo tobulybei. Mus skundų nie
kas nepriėmė, nes kam-gi rū
pėjo ? “Žvaigždė” pasilikus 
1903 m. organu Susivienijimo 
sąnariams nekuomet neleido 
pasiskųstų per tą patį organą 
ant jo vadovų ir įvairių išnau
dotojų. Kitiems gi Amerikoje 
lietuvių laikraščiams taip-gi 
galvos neskaudėjo: kam kištis 
ne į savo reikalus. Taip viskas 
slinko, ritosi, bet pagalios nors 
vienas užtarytojas Susivieniji- kamer, St. Vankovičius, kun.

Sakau, tiktai Leonardas Kodževičius ir nuo 
s —Simonas 

Pileika. Išrinktieji beveik visi 
nuo pat savo' arba endekai arba jiems už-

Išrinkti Dūmon.
Kauno gubernijoj išrinkta: 

VI. Stašinskis, pris. adv.; 
D-ras Pr. Gudavičius, Abram
son (žydas), Antanas Povilius, 
A. Kupstas ir P. Kumelys. 
Visi, išskyrus Abramsoną, lie
tuviai, kairieji.

• Nuo Vilniaus miesto išrink
ta M. Venslavskis, lenkas, 
miesto galva.

Vilniaus gubernijoj išrink
ta: M. Chelchovskis, A. Cho- 
minskis, grafas Laurynas Putt-

mui atsirado.
vienas, nes kiti tyli, ir tas vie- valstiečių Kurijos 
nas yra “Katalikas”.

“Katalikas”
pradžios būdamas sargu lietu
vių tautos bei tikybos, nuola
tos stengėsi savo’ brolius mo
kyti doros, apšvietimo ir ap
saugoti nuo svetimtaučių iš
naudojimo kiekviename at
žvilgyje. Kelintus metus “Ka
taliką” skaitau ir jį gana ge
rai pažįstu.

Tat jeigu “Katalikas” ap
siima Susivienijimo nekuriu 
“šulų” arba ratelio blogas pu
ses išparodyti, rašysiu ir aš, 
ragindamas savo brolius Susi
vienijimo sąnarius nuo tų “šu
lų” atsikratyti, o Susivieniji
mą pavesti naujoms rankoms,

jaučiantieji.
Suvalkų gubernijoj išrink

ta: adv. Leonas ir adv. Bulota. 
Abudu lietuviai, kairieji.

Gardino gubernijoj išrinkta: 
Stasys Jačinovskis, Povilas 
Lopatinas ir penki valstiečiai 
(Lepioško, Siedlar, Makarevič, 
Sancevič ir Doiniak — 
stačiatikiai).

visi

ka
pa- 

Veržan-

RinKimai Dūmon.
Lietuvoje DumOn nusiunti

mai beveik visi 
džios priešai, 
pereina kairieji.

Iš K a u n o
gal gautas paskutines žinias, 
pasirodo, kad beįeik visur 
renkami darbininkų ir beže
mių šalininkai. Šitoj gubernėj 
daugybė yra socialdemokratų.

Suvalkų gubernėj at
siranda įvairiausių. Yra ir 
valdžios priešų ir atžagareivių. 
Tečiaus tikima, kad lietuviai 
vėl gaus viršų ant lenkų. Gali 
but išrinkti gubernės susiva- 
žiavirae šitų kurie: Jonas 
Kraučiunas, stud. A. Garmus, 
Jonas Basanavičius, Petras 
Leonas, Bulotas, Liudv. Cip- 
li jau c kas.

Vilniaus gub. įgalio 
tinų rinkimai daug geresni už 
pernykščius. Daugiausia iš
rinkta valdžios priešų. Vysku
pas Ropp į gubernės rinkikus 
vėl pateko, tečiaus nežinia ar 
jam teks Dūmon keliauti, nes 
gavo mažiausia balsų. Žinoma, 
jį rinko dvarininkai ir bajorai. 
Pačiame-gi Vilniuje išrinkti 
visi lenkai valdžios bičiuoliai, 
kurie ir gubernės rinkimuose 
balsuos už savo šalininkus.

Grodno gubernės Dū
mon pateks veikiausia socia
listai — dabartinės valdžios 
priešai.

Tokia trumpa peržvalga 
įgaliotinų rinkikų. Kokie Dū
mon bus išrinkti, paduosime 
vėliaus.

A. Pratkevičiaus liudininkai 
ir prirodinėjo kad Pratkevi- 
čius ištisas tris savaites namie 
dirbo, vienok teismas nežiūrė
jo, pakako parodymų vaito iš 
Pakuonio Batučio — buk jis 
tą dieną matęs Pratkevičių 
Prienuose — ir už tai vaikinas 
tapo nubaustas 4 metais ka- 
torgon ir liki gyvos galvos iš
siųstas Sibiran. Motyna našlė 
su ketvertu mažų vaikučių net 
apalpusi, išgirdus tokią nau
jieną. Da besėdint Pratkevi- 
čiui Kalv. kalėjime, buvo iš
siųsti apkaltinimo aktai L. S. 
D. P. C. K., kad pasamdytų 
apginėją, vienok nieko iš to 
neišėjo. Už tokį-pat dalyką 
buvo kaltinami ir Kauno dar 
bininkai: Pranys, Nenorta, 
Mištantos ir Vašgėla. Juos gy
nė advokatai Stašinskas ir 
Raila, ir jie liko išteisinti.

gyvena, tokio 
vakaro nebuvo da

Garliava (Mar. ap.)
Sausio 27 d. buvo Garliavoj 

Fredos valsčiaus didžlaukių 
ūkininkų rinkimai. Rinkimai 
buvo be jokios tvarkos, ka
dangi daugelis rinkėjų buvo 
girti, ir kokius kandidatus 
yalščiaus administracija įtrau
kė į sąrašą, tokius ir išrinko... 
Nežiūrėjo ką renka ir kaip 
renka—pastatė eilę puodų, 
juos pilnus ir primetė, tokiu 
budu ir pasibaigė balsavimas...

Fredos valsčiaus didžlaukių 
180 balsų išrinko 27 rinkikus 
tarp kitų išrinko ir vaitą Gri- 
baucką, kunigą džiakoną Bu- 
dzeiką, buvusįjį Durnos atsto
vą Girnių ir k. t. Iš 27 rinki
kų yra keliatas maž-daug su
sipratusių, bet daugiau atža
gareivių.

Sausio 30 d. buvo to paties 
valsčiaus mažažemių rinkimai. 
Tvarka buvo kuogeriausia, 
girtų visiškai nebuvo, visi jau 
žinojo, ką turės rinkti ir kaip 
rinkti. Viršininkui paklausus, 
ką rinksit, visi vienbalsiai su
šuko: Reventą ir Tiškevyčių. 
Taip ir išrinko minėtuosius 
vyrus. Jie ir pernai buvo iš
rinkti, bet dėlei kaikurių prie
žasčių nenuvyko į Senapilę, ir 
Garliavos mažažemiai liko be 
rinkikų.

Vasario 1 d. nakčia, 11 va
landą buvo padaryta krata pas 
K. Paršaitį Garliavoj. Jieško- 
jo neseniai pagrįžusio iš Su
valkų Paršaičio sunaus Anta
no. Antanas pajutęs, kad jau 
policijos durįs užstotos, užli
pęs ant aukšto nušoko ir lei
dosi bėgti; jam bėgant du kar
tu į jį šovė, bet nepataikė. 
Paskui padarė kratą pas kai
myną J. Katiliaucką. bet su
rasti nieko nepasisekė.

“L. U.”.

Korespondencijos.
New York, N. Y. 3 d. Va

sario čionai atsibuvo pirmasis 
lietuvių teatras ir balius, pa
rengtas 52 kuopos L. S. P. 
Am. Buvo vaidinama kome
dija viename akte. “Dėdė at
važiavo.”

Teatras ne blogiausia nusi
sekė. Prie pamarginimo va
karo programo buvo monolo
gas “Pražuvusi Viltis”, dainos 
ir deklemacijos. Visuomenė 
buvo užganėdinta ir gėrėjosi 
tokiu linksmu vakaru. Kaip 
teko išgirst kalbančius žmo- 
nes, kad kurie ir seniai jau 
New Yorke 
lietuvių 
matę.

Minėta kuopa da neseniai 
gyvuoja, 
darbštumą.

Čionai yra pašalpinė drau
gystė Sv. Izidoriaus, gyvuo
janti jau nuo kelių metų, bet 
neteko iki šiam laikui išgirst, 
kad but svarbesnio ką nuvei
kusi. Kad kokį balių paren
gė, tai ir tą vis savo naudai, 
i Yra lietuvių Politikos Kliu- 
oas, ir tas sėdi raukas susidė
jęs, nieko neveikiantis visuome 
nės labui.

Yra Sus. L. Am. kuopa, 
taip pat mažas pajiegas turi ir 
nieko neveikia.

Neseniai susitvėrė antra pa
šalpinė draugystė. Kaip nuog 
tos dr-stės sąnarių teko išgirst, 
tai, girdi, darbuosis kiek išga
lint ir daugiausia stengsis 
dirbti Tėvynės labui.

Šiame laike šalta, sniego į- 
vales yra. Darbai neprasčiau
sia slenka, bet naujai atvyku
sioms ir nemokantiems jokio 
bent amato, darbą labai sun
ku gauti.

Darbų atsiranda visokių, už 
kuriuos darbininkai pusėtinus 
apmokėjimus gauna.

Už namus ramios brangios, 
o šeip pragyvenimas neper- 
brangus.

Lietuvių skaitlines negalima 
patirti,-bet iš-viršui paminėtų 
organizacijų galima numanyti, 
kad lietuvių nemažai randasi, 
nes kožnoj organizacijoj vis 
kiti žmonės, ne tie patįs visose.

' P. S.

bet jau matome jos

Hazzard, Pa. Pas mus ant 
upės mainose darbai eina ne
blogiausia, bet lietuvių čionai 
tik 4 šeimynos ir tie jokiais 
laikraščių ar knygų skaitymais 
neužsiimdinėja. Netoli nuo 
mus atsiranda miestelis Duno- 
ra, Pa., kur lietuvių atsiranda 
daugybė. Pernai jie tenai nu
sipirko bažnyčią, bet sau ku
nigo iš niekur negalėjo sulauk
ti. Dabar prieš užgavėnias 
girdėjau, kad pas juos atvažia
vo jaunas, tikką įsišventęs ku
nigas.

Jeigu turime bažnyčią, duos 
Dievas ir kunigą. J. P-

Madrido, Išpanijoj, 
tedroj 28 d. Vasario laike 
maldų plyšo bomba, 
tis nuo išgąsčio žmonėms iš'
bažnyčios 10 ypatų tapo su
žeista.

Aleksotas (Mar. ap.)
Bylos politiškųjų. 

Sausio 29 d.Aleksote Marijam
polės apskričio teismas nagri
nėjo bylą Antano Pratkevy- 
čiaus už pasikėsinimą praėju
siais metais sausio 15 
Prienų monopoliaus.

d. ant 
Norint

■Susirinkime.
Kalbėtojas: — Ir da

bar klausiu: Kame šiandie bu
tų žmogus, jeigu moterų nebū
tų?!... Kame butų žmo
gus ?!..

Iš s u s i r i n k i m o bai
sa s: — Rojuje!

IŠ AMERIKOS.

Pilnas miestas plėšikų.
New York. Vietinis de

tektyvų viršininkas Win. Mc
Laughlin sako, kad New Yor- 
kan šiame laike susispietė daug 
vagių ir plėšikų. Skaitlių pa
duoda į 10.000, kurie kasdie
ną visame mieste ant žmonių 
užpuldinėja. Detektyvai kož- 
ną naktį jų 40-50 areštuoja. 
Kuomet juos iš teismo palei
džia, jie pakrinka į priemies
čius ir tenai paprastai savo 
amatu užsiimdinėja. Miesto 
valdžia samdo daugiau detek
tyvų-

Aukštos bilos.

New York. Gelžkelis 
Brewster Express, kur pražu
vo 24 ypatos ir daugiau 100 
tapo sužeista, pagimdė daugy
bė bįlų prieš savo valdy
bą. Nukentėjusieji skundžia 
kompaniją, o nekurie net po 
kelias dešimt tūkstančių dol. 
atlyginimo. Kompanija sten
gėsi gražumu su visais susitai
kinti ir nekuriems jau atmo
kėjo atlyginimus. Dabar kom
panija apskųsta ant pusantro 
milijono dol., o bįlų, tikima, 
bus da daugiau. O

Didelis gaisras.
Pittsburg, Pa. Prie gatvės 

Liberty kilo didis gaisras, ku
ris sunaikino patį namą Li
berty, stovintį prieš Academy 
of Music. Norints atvyko vi
sos miesto ugniagesių kompa
nijos, tai ir tų pajiegų mažai 
buvo tuojaus užgesinti aplin
kinius namus. Gaisras prasi
dėjo ryte, o apgesino tik vaka
re. Kelios ypatos gaisre tapo 
sužeistos arba apdegintos ir 
tuojaus pasimirė. Kalbama, 
kad gaisras kilęs nuo eksplio- 
zijos nekuriame name.

Rockefellero turtas.
New York. Standard Oil 

Co. firmos valdininkai suskai
tė J. D. Rockefellero turtus, 
kuriuos jis toj firmoj turi. 
Pasirodo, kad to kapitalisto 
turtas nei mažiau, nei daugiau 
siekia $300.000.000. Tečiaus 
Amerikos gyventojų diduma 
tokiam suskaitymui netiki, 
aiškindama, kad jo turtas ma
žiausia siekia 1 bilijoną dol., 
ty. tūkstantį milijonų. Turčiai 
moka daug meluoti.

Sal i im i nk u atkeršij i m as.
Sanford, Ind. Vietinė me

todistų bažnyčia ir dvi audimų 
sankrovi tapo sunaikinta dina
mitu. Toje piktadarystėje nu- 
žiuromi aplinkiniai saliunin- 
kai, su kuriais kaip pastorius, 
taip ir sankrovų savininkai ko
vojo. Dinamito plyšimas bu
vo toksai garsus, kad visi mies- 
sto gyventojai persigando. 
Kaip bažnyčia, taip ir sankro
vos pamatuose tapo suardytos. 
Kelis saliuninkuspolicija areš
tavo, bet iš niekur jokių daro- 
dymų negauna.

Kur dingo $173.000 ?
Chicago, III. Čionai val

džios iždo fili joj nežinia kur 
dingo $173.000. Pinigų pra
puolimą valdininkai pasergėjo 
20 d. pereito Vasario, bet vos 
tik dabar, kelioms dienoms 
prieš, visuomenė apie tą va- 
gystą išgirdo. Iždas atsiranda 
Fitzgeraldo globoj, kurį dabar 
detektyvai daboja. Jie dabo
ja ir kitus to iždo valdininkus. 
Fitzgerald pripažįsta, kad tą 
dieną biure dirbo 2 dailydžiu, 
kuriuodu taip-gi galėjo minė
tus pinigus iš kur nor ištrauk
ti, o taip-pat jis pasakoja, kad 
panašus nepriteklius tankiai 
atsitikdavo pagal neteisingą 
knygų kontroliavimą, bet tuo
met tuojaus būdavo knygos 
peržiūrimos išnaujo ir viskas 
buvo surasta. O dabar jau nei 
knygų peržiūrėjimas nieko ne
gelbsti. Bejieškodami suseks 
vėl naujas valdinininkų spe
kuliacijas.

“La Mano Nėra”.
New York. Italų “La Mano 

Nėra” arba “juodoji ranka” 
pasikėsino suardyti 6 aukštų 
namą prie Elizabeth gatvės. 
Dinamito bomba prie namo 
plyšo, bet niekas nuo to nenu
kentėjo. Atkeršijimas buvo 
parengtas gfocerninkui A ton-

ges, kuris reikalaujant “juodai 
rankai” nesudėjo reikalauja
mos kontribucijos. Valdžia 
trumpoj ateityj pradės perse
kioti visus italus, kaipo anar
chistus.

Elektriką nužudė.
Ossyning, N. Y. 20 metų 

George Granger kalėjime Sing 
Sing tapo elektriką nužudytas. 
Jį teismas pasmerkė už nužu
dymą farmerio Kar. Lutz, ap
skrity] Dutchess, 1005 m. Pa 
smerktamjam tris sykius turė
jo elektrikos sriovę leisti, ko
lai k tas užsibaigė,

Bilą už vuodegą.
Cleveland, Omo. Kiaulės 

vuodega pagimdė nereikalingą 
bėdą poniom Platt ir Under
wood, o taipgi ir vietinei kra- 
sai. Tos ponios tūlai ypatai 
juokais krasa persiuntė kiau
lės vuodegą, bet siuntikui tas 
nepatiko ir įnešė krason skun
dą. Krasa dabar vuodegą įvy
niojusi šilko audeklai! ir per
davusi distrikto prokuratoriui. 
Bus bįla už nepriderantį kra- 
sos išnaudojimą.

Arklių vagilka.
Lexington, Ky. 16 metų 

mergaitė P. Hughes, plačiai 
žinoma savo blogų darbų, da
bar atsiranda Owingspille ka
lėjime. Ji apskųsta už pavo
gimą farmerio Corbin’o arklio. 
Į paskutinius 6 mėnesius ji 
pavogė pas farmeries 6 ark
lius. Valdžia privalo jieškoti 
jos kokio nors padėjėjo, nes 
ji viena tokio arklių turgaus 
negalėjo daryti.

Darbas ir Kapitalas.
Naujas angliakasyklų 

trustas su kapitalu 20 milijo
nų dol. užgimė valstybėj Ohio. 
Šis trustas žada visas kasyklas 
nupirkti 8 kasyklų apskrityj.

Readinge, O. sustreikavo 
rubsiuvių unistai 8 šapose: 20 
vyrų ir 200 merginų, reika
laudami didesnės mokesties. 
Nepriklausamose unijai šapo
se darbai eina.,

•į, Lehigh Vjilley gelzkelio 
valdyba pranešė visiems savo 
tarnaujantiems, kad girtuok
liai ir gyvenantieji arti saliu- 
nų arba saliunuose bus atsta
tomi nuo vietų. Kitų gelžke- 
lių kompanijos taip-gi tą patį 
nori padaryti.

^į Gelžkelio Lake Shore 
kompanija savo mašinistams 
pakėlė algą 8$ ir sumažino 
dienos darbą nuo 12 ligi 8 vai.

Kanadoje prie dirbimo 
naujų gelžkelių stoka į 60.000 
darbininkų. Kadangi į tenai 
Europos ateiviams teisės buvo 
labai susiaurintos, dabar val
džia rengia naujas teises, 
idant kožnas darbininkas butų 
įleistas.

Vario kaina labai pakilo. 
Dabar mokama už svarą 26 iki 
27 centų. Trustams tokia auk
šta kaina labai patinka, bet ar 
ilgai taip brangiai kas pirks.

Chicagoje yra naujai su
sitvėrusi unija, kurios darbi
ninkai dirba vientik prie tiesi
mo ir taisymo gelžkelių. Tos 
unijos svarbiausia užduotim 
nepriimti nei vieno į savo ei
les, kuris tik yra neameriko- 
nas.

The Illinois Mine Wor
kers of America metiniame 
savo susivažiavime Springfielde 
peržiurėjo gimdomus streikus 
ir jų išlaidas. Buvo atkreipta 
atidė, kad darbininkai perdaug 
turi išlaidų streikams, todėl 
tame reikale tapo išrinkta ko
misija, kuri laike-streikų strei 
kerių šeimynoms suteiks val
gius, kuriuos pirks už renka
mas dabar nuo darbininkų 
mokestis. Lokališkiems strai- 
riams bus išmokama senoviš
kai po 5 dol. pašalpos į savaitę.

ŽINIOS iš pasviečio.
——1

— Svaicarijoj Rusijos nu- 
siuntinys pareikalavo išduoti 
19 metų rusą Jurgį Kilošicą, 
kuris Varšave nužudęs kokį 
tai valdininką ir paskui prasi
šalinęs. Jo apginėjai tvirtina, 
kad jis nusikaltęs politiškame

darbe, todėl vargiai bus iš
duotas.

— Konstantinopolyj vėl 
staiga pasimirė antras Turki
jos admirolas Sami Baša, ku
ris darbavosi su reorganizacija- 
laivyno. Tokiu pat budu prieš- 
jį staiga buvo pasimiręs Hairi 
Baša.

— Austrijoj ir Vengrijoj 
prasidėjo parlamentan rinki
mai. Vengrijos šalininkai rin
kimų prakalbose agituoja,- 
kad Vengriją reikalas visai? 
nuo Austrijos atskirti. Agita
cija gana įdomi.

— Pietines dalis Philipinų 
salų aplankė baisios vėtros. 
Mažiausia pora šimtų gyven
tojų pražuvo, o tūkstančiai ne
teko jokios pastogės. Kitos ži
nios to atsitikimo nepatvirtina.

— Vatikanas su Prancūzija, 
tarybas vėl pertraukė. Vati
kanas nesutinka su Prancūzi
jos įvairiais įnešimais, kas ly- 
tisi bažnyčių nuomo. Katali
kiška presą tvirtina, kad Pran
cūzija Vatikaną norėjusi ap
gauti. Kas iš to išeis, nežinia.

— Lvovo lenkų universite
te rusinai studentai sukėlė 
maištus. Kaip seniau univer
sitete jie viską buvo sunaikinę,, 
taip ir dabar tą patį paantri
no. Buvo daugybė jų suaieš- 
tuota, bet dėl jų badavimo ta
po visi paliuosuoti.

— Vokietijos ciesorius kal
bėdamas su nauju dabartinio 
parlamento pirmininku, išsita
rė, kad Vokietijoj socializmas- 
nykstąs ir neužilgo jis tenai 
paliks praeitės menka istorija. 
Girdi, jau jisai-savo laiką iš
gyvenęs.

— Havanoje atsibuvo prieš 
gubernatoriaus namus didelė 
kubiečių demonstracija. De
monstracijoje tapo b pareika
lauta panaikinti “gaidžių ko
vą” tenai taip labai išsiplati
nusią. Gubernatorius pasiža
dėjo išnaikinti.

— Skaitlius išgelbėtų ant 
garlaivio “Berlin” siekia 15 
ypatų. Šitas garlaivis plaukė 
iš Anglijos į Vokietiją ir au
droje užplaukė ant uolos ir 
susidaužė.

— Kingstone, ant salos Ja
maica, žemės drebėjimai ir da
bar tankiai atsinaujina. Tenai 
turės be abejonės užgimtijcoks 
ugniakalnis, jeigu gyvento
jams drebėjimai neduoda ra
mybės.

— Vokietijos kancleris 
Buelow parlamente tiek gavo • 
nuo socialisto Bebelio pipirų 
už jo skandališką politiką, kad 
kancleris ilgai neįstengė klau
syti ir parlamentą apleido.

— Prancūzijoj pasimirė ne- 
kuri ponia Robineau, vyriau
sioji parižietė, gimusi 1800 
metuose. Savo gyvenime ji 
tik du sykiu buvo sirgusi.

— Peterburgo laikraščiai 
dabar beveik kasdieną rašo 
apie sandarą... Rusijos, An
glijos ir Japonijos. Kaip tai 
butų biurokratams gerai.

— Austro-Vengrijos Pary
žiuje ambasadorius pareikalavo 
pas Prancūzijos valdžią ati
duoti popiežiaus nuncijaus už
griebtus raštus. Tomis dieno
mis valdžia jam atidavė visas 
popieras, tikėdama, kad jis 
persiųs Vatikanui.

— Kinuose ant Vakarinės 
upės susidaužė į uolą, pasažie- 
rinis garlaivis “Hong Kong”. 
130 kinų sykiu su garlaiviu 
nugrimzdo, nes pagalbos nebu
vo iš niekur.

— Kopenhage inžinierius 
Meardt išrado sausas toblyčiu- 
kes, kurias įdėjus į vandenį 
pasidaro kuopuikiausias alus. 
Ilgainiui dabartiniai bravorai 
turės išnykti, nes kožnas galės 
alų su savimi nešiotis sausais 
šmočiukais.

— Pagal konstituciją Trans- 
vaaliuje parlamentan rinkimai 
jau užsibaigė. Parlamente 
perviršys boerai, o gen. Botha, 
kuris su anglais taip narsiai 
nž savo tėvynę kariavo, mato
mai, bus ministerių pirminin
ku.

— Ant salos Porto Rico le-- 
gislatura panaikino mirties 
bausmę. Tokiu budu keli kri
minalistai likosi gyvais. Šven
tas pavyzdis kitoms viešpatys
tėms.
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Ketvirtoj dienoj pulkinikas jau vienas, pa
siramsčiuodamas lazdele po denį tegalėjo 
vaikščioti, o da į porą dienų lazdelės jau 
nebreikėjo. Apart menko kojoj silpnumo, 
pulkinikas jautėsi vėl sveikas, ir linksmas, 
ir smagus, taip kaip ir prieš savo buvusią 
nelaimę. Dabar jam labiausia rūpėjo pa
sivyti armiją ir prie savo draugų senoviš
kai prisijungti. Kasdieną po kelis sykius 
klausinėjo kapitono, ar šis kartais nenu
žvelgia kur nors išplaukusio pirmiau lai
vyno, bet kapitonas matydamas jo didį 
nekantrumą nusišypsojęs atsakė:

— Juk da turime laiko, mielas pul
kinike. Paskutinėmis dienomis turėjome 
priešingus vėjus, kurie be abejonės ir lai
vynui turėjo daug kenkti. Štai jie ir mums 
da neduoda kaip reikiant plaukti. Kažin 
kur dabar gali apsiversti. laivynas ? Gal 
būti jis nuo Algiero toliau atsiranda užu 
mus ir jeigu laimė mums šypsosis, kartais 
da galėsime jį aplenkti. Turėkime tik ge
ras mintis. Vėjams ir jūrių vilnims nega
lima užbėgti, negalima jų suvaldyti; kaip 
dabar mums atsieina su gamtos įniršimu 
kovoti, taip gali ir laivynui atsitikti. Buk 
persitikrinęs, mielas pulkinike, kad nei 
viena kanuolė neužbliaus, kolaik patsai 
neatsiras! šalep savo pulko. Žinoma, jeigu 
tik likimas mus neapleis ir neapgaus.

Tie žodžiai turėjo numalšyti pulkini
ką, norints jo nekantrumas visai nesimaži- 
no.‘Jisai cielas valandas stovėdamas ant 
laivo pirmgalio su žiūronu rankose, žiūrė
josi į jūrių vilnis, tikėdamas, ar kartais 
kur nors nepamatys laivyno ženklo. Te
čiaus jo tas dabojimas ir nekantrumas bu
vo veltus. Jis nieko daugiau nematė, kaip 
dangų ir vandenį, nei jokio stiebo niekur 
nebuvo matoma.

— Man rodosi, kapitone, kad męs 
stovime ant vienos vietos — kalbėjo pul
kinikas. — Tavo laivas, kaip matau, vos 
tik slenka vandeniu, kaipi kirmėlaitė žeme.

— Neteisybė, plaukiame gana gerai 
— atsiliepė laivo kapitonas. Tiktai tamsta 
tėmyk, vėjas mums gerai tarnauja ir jeigu 
jisai nepersimainys, tvirtinu, kad netrukus 
pamatysime Algiero baltus murus. Pats 
tamsta pirmiau galėjai nutėmyti, kad dėl 
mainimos vėjo turėjome ilgai po vilnis su
kinėtis, o juk taip veikiant — negalimas 
daiktas toli nukeliauti, o da labiaus pa
siekti mums reikalingą vietą.

— Reiktų išskleisti audeklų, kapi
tone.

— Negalima pulkinike. Mųsų laivas 
ir taip jau perdaug turi audeklų. Reikės 
net kelis nutraukti. Matau ant dangaus 
didžias permainas. Ar nebus kokia banga. 
Tat, ištikro, reik audeklus nutraukti il
su vynioti.

Tame laike, kaipi kapitono žodžių 
patvirtinimui, drūtas ir smarkus vėjas su
judino laivo stiebus. Pirmasis poručnikas 
tuojaus prisiartino prie kapitono ir parodė 
ranka į ateinančią iš toli jūrėmis bangą.

— Ai, dėl Dievo! turi teisybę poruč- 
nike — atsiliepė kapitonas. — Turime 
darbuotis. Tuojaus įsakyk audeklus nuo 
stiebų nutraukti! Kas tik gyvas, tegul dar
buojas!

Net ir patsai pulkinikas pamiršo savo 
nekantrybę. Ir jisai su visais ant laivo pra
dėjo dirbti. Vėjas kadangi laivą pradėjo 
baisiai vilnyse kaip lopšį supti. Jurinin
kai tuojaus audeklus nutraukė.

— Tuojaus sulauksime nakties —at
siliepė kapitonas. — Pagal mano nuomo
nę šią naktį turėsime su banga daug var
go. Gerai, pulkinike, padarytum, kad įei
tum kajuton, nes .ant denio tuojaus bus 
-nesmagus buvojimas.

— Ar tamsta -mieliji, kad mums grę
sia paojus ?

— Taip aš nemisliju, bet busima 
naktis, tikiu, bus labai nepaprasta. Laivas 

. yra geram padėjime ir bangas išlaikys. 
Męs visi prie bangų pripratę, o tamsta ge
riau padarysi, kad tuojaus užsidarysi ka
juton.

Kapitonui tuos žodžius kalbant didi 
vilnis užsirito ant pirmgalio laivo ir nuo 
tenai beveik viską nuplovė. Vanduo pa
siekė netik kapitoną, bet ii’ pulkiniką ge
rai išmaudė. Kapitonas pasipurtė ir šyp
sodamasis tarė:

— Tai dar tik pradžia to visko, kas 
atsitiks toliau.

Pulkinikas tečiaus paklausė kapitono 
patarimų ir nieko nelaukdamas užsidarė 
kajuton.

~ Matau, jog nemaloni tokia mau
dyklė ir todėl bus geriau iš čia nusišalinti, 
— atsiliepė — bet ant tamstos kapitone 
atsidedu, jeigu mus tikrai ištiktų koks pa
vojus.

— Mano žodis tamstai! — atsakė ka- 
. pitonas. — Bet pasakau, kad dabar da 

nėra jokio pavojaus.
Pulkinikas tais žodžiais suramintas 

apleido denį. Jo sūnūs nenoromis sykiu

A

su tėvu turėjo eiti. Visą naktį banga bu- 
šavo. Tik ryto metą išaušus kapitonas įėjo 
pas juodu kajuton.

— Viskas gera — kalbėjo jis — bet 
tas biaurus vėjas perdaug mųsų laivą ge
na į Aprikos pakraščius ir prieš jį negali
ma jokiu budu atsispirti. Jeigu vėjas ne
pers ikeis, dieną turėsime didesnes bangas 
už nakties. Esu persitikrinęs. Tečiaus apie 
tą kalbu tik tamstai. Laivo darbininkai to 
visko nežino ir jiems negalima sakyti. Jei- į 
gu mums nenusiseks sausžemio apsilenkti, ■ 
jie anksčiau žinos. Reikia ant visko but < 
pasirengusiam. Ar moki, tamsta, plaukti ? i

— Rodosi, kad moku neblogai — at- j 
sakė pulkinikas. — Mano sūnūs taipgi j 
gali gerai plaukti. Ar ištikro nugąstauji, ( 
kad kur į uolą nesusitrenktum? Kapitone, ] 
n’esu jurininku, bet kaip matau to pao- 
jaus neišvengsime. 1

— Taip ir man išrodo — atsakė ka- < 
pitonas. — Tečiaus nežiūrint į tą turime i 
stengtis kiek galėdami saugotis panašinus • 
atsitikimo. Jeigu matysime, kad laivui 
gręsia pavojus, liepsiu nors pasukti tokion 
vieton, kur bus galima nors žmones leng
viau gelbėti. Tas ant jūrių svarbiausias 
dalykas.

— Tą dalyką žinau, kapitone. Mane 
labiausia apeina mano sūnūs. Girdi, Pran
ciškau, koks mums pavojus gręsia ? Artu 
galėsi tą viską iškentėti ?

— Turiu viltį, tėve — atsakė Pran
ciškus. — Tegul pildosi Dievo valia. Vie
nok reikia but pasirengusiam. Su manimi, 
tėve, perdaug nesirupinkie, pats save sau- 
gokie. Su manimi nieko tokio svarbaus 
nėra. Apsaugok Dieve, kad tu pražūtum, i 
mųsų armija netektų vieno svarbiausių 
vadų.

— Gražiai pasakyta — atsiliepė ka- i 
pitonas išgirdęs Pranciškaus kalbą. — : 
Matau jaunikaiti, kad paeini iš puikios 
giminės ir esi gražiai išauklėtas. Butų la
bai gaila, kad tave tokį jauną patiktų ko
kia nors nelaimė. Stengsimės kaip norints 
apsisaugoti. Gali atsitikti su mumis ir la
bai blogai, bet klausyk jaunikaiti ir pul
kinike! Aš, prisipažįstu, jog jūres pažįstu 
geriau sausžemio ir esu senu jurininku. 
Bangos man gerai jau žinomos. Tečiaus 
turiu da viltį, tegul Dievas mus apsaugo
ja! Banga gali išnykti, tuomet galėtume 
kur kokion prieplaukon pasislėpti. Juk 
Aprikos pakraščiuose prieplaukėlių pilna. 
Negalima iš anksto manyti, kad laivas su
simuš, bet vis-gi geriau iš laiko apkalbėti 
ir jausti. Tat-gi lengvai apsivilkite ir bu
kite ant sargybos. Lauksime, kas bus.

Kapitonas tą pasakęs apleido kajutą. 
Pulkinikas-gi su sunumi jo patarimus iš
pildė tuojaus.

Banga tęsėsi ištisą dieną, ir nors buvo 
veikiama, ką tik žmogaus pajiegosgali pa
daryti, kapitonas neįstengė laivo priešin
gon pusėn pasukti. Laivas artinosi į pao- 
jingą sausžemį. Vakaro mete nuo sausže
mio jie buvo atsitolinę jau keliomis my
liomis,

— Dabar buk pasirengęs pulkinike 
— prabilo kapitonas, pamatęs išeinantį iš 
kajutes pulkiniką. — Mųsų laivas gana 
drutokas, priegtam stengsiuos kiek galė
damas jį pasukti nors į smiltinius pakraš
čius. Tai vienatinė viltis apsaugoti gyvastį.

— Ar nebūtų galima įmesti inkarį, 
kad nuo to apsisaugoti ? — paklausė pas 
jį pulkinikas.

Kapitonas tik pečiais sujudino.
— Jokis inkaris tokioj bangoj "negali 

išlaikyti — atsakė, — Galėsime nors ir tą 
padaryti savame laike. Dabar butų dar 
per ankstoka.

Laivas vis smarkiau sausžemio linkon 
artinosi; staiga laivas taip smalkiai atsi
daužė, kad didžiausias-stiebas lūžo irgriu- 
damas sumalė vienatinę valtį, kuriaja pir
miau ant jos buvo galima gelbėtis.

— Nelaimingas prietikis —tarė ka
pitonas pulkinikui — kadangi užplaukė
me ant negilumos; jeigu iš čionai greičiau 
nesusi j udįsime, vilnys sulaužys mums lai - 
vą. Bet kas čia-dabarL .. jisai judinasi, 
plaukia toliau! Šituo kartu išlikome nuo 
paojaus! Kad nors kitokio toliau nesutik- 
tumėm. Žiūrėk tamsta į baltą juostą, kuri 
priešai matoma. Tai bušavimas vilnių į 
.aukštas krantuose uolas ir, jeigu paskuti
nis mus pasistengimas negelbės nieko, bus 
labai bloga, visi tenai pražūsime,

— Ką nori pradėti, kapitone:?
— Leistį inkarį. Dabar tą daryti, ar

ba visai jau ne.
Kapitonas pasiėmė trimitą ir užtriu- 

bijo reikalingus įsakymus. Laivo įgula, 
kuri taipogi žinojo gerai busimą, nelaimę, 
tuojaus tįloje kapitono įsakymus išpildė. 
Inkaris nuskendo jūrių gilumon ir visi 
laukė kokios nors permainos.

Laivo sudrebėjimas visus pertikrino, 
kad inkaris jūrių dugne tvirtai užsikabino. 
Visų veiduose apsireiškė aut valandytės 
džiaugsmas,' tik vienas kapitonas nesi
džiaugė, nes jis širdyj jautė neišvengtiną 
nelaimę. Didi inkario virvė taip buvo 
įtempta kaipi kokia styga, kad perėjus 
penkioms nedaugiau minutėms su trenksmu 
truko ir virvė išplaukė ant pa viršaus van
dens. Laivas, kaipi žirgas be apiuasrio dit

Plėšiku Lindynė
arba

Nunešta Duktė.
Išguldė S. P. T.

(Tąsa).

pasirodė sekančiai: Ponios Rinkunienės 
vienatinis giminaitis, žmogus gana pasi
laikantis, Klauneris, daug labai godus, 
išgirdo, kame gyvena ponia Rinkunienė, 
jis pavedė jos dukterį Onutę plėšikams, 
gerai žinodamas, kad jam teks vienturtės 
Onutės visi turtai. Tečiaus plėšikams jis 
įsakė, kad jos nenužudytų, girdi, jis neno
rįs ant savęs imti jos nekalto kraujo. Gir
di, užlaikykie ją gražiai, o aš stengsiuos 
ką naudingesnio su Rinkunienė nuveikti.

Plėšikai iš to pasinaudojo, nes butų 
buvus visiems nauda. Tyčia jų patsai va
das su motina pradėjo barnius, bile Onutė 
tik nusišalintų ir jai išėjus į daržą ją tuo
jaus nutvėrė. Laistyklą paliko ant upės 
kranto, o skrybėlaitę užkabino ant krūmų. 
Norėjo tuomi sumaišyti visokius pėdsa- 
kius. Ir jiems tas nusisekė.

Patsai plėšikų vadas, jo draugas, pas
kui šeimininkas su šeimininke tapo teismu 
pasmerkti mirtin. Ir giminaitis Klauneris 
užsimokėjo bausmę ir kelis metus kalėji
me metavojo. Visi atsakė už savo tokius 
blogus darbus.

VII.
Majoras, leidžiant vyriausybei, savo 

užarus pavedė rotmistrui, o pats su Onute 
iškeliavo Lietuvon pas ponią Rinkunienę, 
savo seserį. Kadangi sesuo buvo persitik
rinusi, jog jos brolis jau buvo karėj miręs, 
tat jis pasirįžo pirmiau pats vienas pas se
serį nuvykti, o paskui tik apie dukterį ap
reikšti naujieną.

Parvykęs Lietuvon ir Rinkunienės 
kaiman, majoras pirmiausia užėjo pas Rin
kunienės užveizdą. Sunku apsakyti sene
lio užveizdos džiaugsmą pamačius jam 
majorą ir jauną Onutę. Iš džiaugsmo, ta
rytum, pajaunėjo. Tuojaus nusiskubino į 
ponios rumus.

Ponia Rinkunienė išbalusi ir liūdna 
sidėjo su knyga rankose. Užveizdą ateina 
ir jai pasakoja, kad jisai tikrai žinąs, jog 
jos brolis gyvas ir net dar arti atsirandąs. 
Ji tuojaus geidė jį pamatyti ir jau rengėsi 
išeiti, kad štai staiga per duris pasirodo 
jos brolis majoras. Jį pamačiusi, tuojaus 
apsikabinusi prabįlo:

— Tu gyvas, brangus brolyti! O dė
kų Dievui, kad n’esu ant šios žemės viena!

Majoras po apsidžiaugimui sėdosi ša
lep savo sesers ir pradėjo klausinėti apie 
jos praėjusį gyvenimą nuo to laiko, kuo
met jis ją paskutiniu kartu matė.

Tat-gi sesuo verkdama pradėjo apsa
kinėti, kaip jos vyras sunkiai sirgęs pasi
mirė, kaip mirtis jos du šuneliu išplėšė, 
kaip pagalios ir paskutinė jos dukrelė 
Onutė upėj paskendo.

Majoras, atidžiai išklausęs, tarė:
— Netikiu, kad Onutė butų nusken

dusi, kadangi jos lavonas nebuvo surastas.
— O Dieve! — sušuko motina ir jos 

veidas prisipildė džiaugsmu. — O kad ji 
butų gyva, kad nors sykį aš ją galėčiau 
pamatyti, kolaik užmerksiu akis. Kokia 
tai butų man laimė!

— Sesute, — tarė majoras — tikėk, 
kad ji da yra gyva. Aš manau, kad tame 
yra koks nors mųsų Klauuerio blogas 
žingsnis. Tikrai .yra žinoma, kad Onutė 

, nenuskendo, bet ją tik pagriebė plėšikai 
ir nežinia kur šiluose buvo laikę..

Motina verkdama atsiliepė;
— O Dieve! Geriaus mirtis nei-.gyve

nimas su piktais žmonėmis! Genausunirti, 
nei paskandyti ikuną ir sielą!

— Turi (teisybę, brangi sesuo’! —pra- 
bįlo majoras. —Tikėk man, kad<Onutė 
kaip buvo taip ir yra grynu angelu. Pati 
apie tai persitikrįsi. Nuo plėšikų jau ji 
tapo atimta.

Motina staiga atsistojus suklykė:
— O Dieve, kas tas butų?! Koksai 

dabar man spindulys užžibėjo? Ak, bran
gus broli, sakyk man apie viską. Ar tik
rai tu ją kame, nors matei ?! Gal ji yra kur 
arti! Eik, eik, brangus broli! Nuvedkuna- 

. ne pas ją!
Majoras niawejo ir atidarė duris.. Išbė

ga Onutė ir tuojaus puolasi prie motinos 
. ir vos tegali, tuos žodžius ištarti:

— Motin, brangiausioji motin!
Motina prabįlo:
— Onute, mano brangi dukrele! 

Taip, tu čia esi! Vėl tavęs susilaukiau! O 
Dieve, lai bus tau dėkavonė amžinai!

Spaudė prie krutinės savo brangiausią 
vaiką ir tik antrino:

— Tau, tau, Dieve lai bunie garbė!
Pagalios taip tarė:
— Eikš, mieloji Onute, sėskis tarp 

mųsų ir apsakyk, ką ten veikiai pas tuos 
piktus žmones, kurie tave buvo pavogę?

Onutė tuojaus pradėjo pasakoti:
— Be mažko iš baimės nenumiriau, 

kuomet mane vienas plėšikas nutvėrė il
su kito pagalba nuvilko miškan pas ve
žimą. Nuvežė mane į baisų šile namą.

(T- B.)

— Pereitame mėnesyj pa
gal miesto suskaitą staiga mir
timi pasimirė 341 ypata. Po
liaus mirė nuo parpuolimo 25, 
nusinuodijo 10, užsišovė 7, pa
sikorė 4, užtroško gazu 3, 
aukšto namo per langą išoko 
1. Tai-gi iš suskaites matyti 
jog savžudysčių šį metą dau
giau už pernykščius. Žmonėms 
mat nusibodo gyventi, tat jie 
ir daro sau galą.

— Vietiniai angliški laik
raščiai rašo, kad So. Chicagoj 
lietuviai su lenkais nesutinka 
ir buk lenkus perdaug skriau
džia. Paskutiniu kartu prie 
vartų Illinois Steel Co. susiėjo 
būrys lenkų ir lietuvių jieško- 
dami sau darbo. Sustojo visi 
glytan prie darbdavėje namo. 
Kadangi lenkai pirmose eilėse 
stovėjo, lietuvius apėmė ne
kantrybė stovėti užpakalyj ir 
laukti pakol lenkai savo rei
kalus atliks. Tat vienas lietu
vis priėjo prie pirmutinio len
ko ir pradėjo skverbtis glytan. 
Lenkui toksai darbas nepati
ko ir jisai lietuviui drožė į 
sprandą. Rodos to tik ir terei
kėjo. Lietuviai tuojaus suardė 
ir glytą ir lenkus sukedeno. 
Sužeisti liko 5 lenkai, o areš
tavimų nebuvo jokių. Tą ži
nią-paduodame pagal angliš
kus laikraščius, todėl už teisy
bę ar neteisybę neatsakome. 
Jeigu lenkas pirmiau lietuvį 
užkabino, tai jiems ir gerai, nes 
lenkai perdaug visur aut lie
tuvių bosauja.

— Pereitoj pėtnyčioj buvo 
laidotuvės sunkiausios mieste 
moters, W. Maurer, kuri pasi
mirė nuo širdies suriebėjimo. 
Ji buvo labai nutukusi, svėrė 
520 svarų. Jai reikėjo dirbti 
nepaprastą grabą iš storiausių 
lentų. Grabas svėrė 245 sva
rus. Kadangi grabo su lavonu 
nebuvo galima iš namų per 
niekur išnešti, buvo pašaukti 
pijani| vežiotojai, kurie su pa
galba savo mašinų su retežiais 
grabą iškėlė per langą.

- Šįmet mieste apšvietos 
reikalams mokyklų rodą rei
kalauja 10 milijonų dol.

— Postmeisteris Busse nors 
da ligotas po atsitikimui ant 
gelžkelio, tečiaus pereitoj’
vaitėj’ sugrįžo Cliicagon. Ji 
pasitiko didi jo šalininkų pa
roda. Kalbama, greitai pasveik- 
sęs.

— Anglų presą stengiasi 
panaikinti šokių svetaines, kur 
jaunuomenė vedama iš doros 
kelio.

— Pereitą savaitę policijos 
viršininkas Collins prisaikino 
150 policijantų. Tai jau pas
kutiniai iš 1000 priimtieji. 
Dabar mieste atsiranda -3,186 J 
policijantų! Baisi armija!

galvą, galvatrūkčiais bėga 
oran pažiūrėtų!...

— O Jėzus, Marija Juozu- 
pai Šventas! Išgelbėk mus nuo 
vagių ir žmogžudžių ?

— Jie išplėš čia viską, iš
vogs!. ..

— Gal už nuodėmes Dievas 
tokią bausmę ant mųsų už- 
siuntė!

Sodžiuje triukšmas, rauda... 
Moterįs lyg apsvaigusios, su
kasi po grįčią, it bitės spiečiuj, 
iš kampo į kampą baldosi, 
griebiasi, kaip nesavos ažu 
puodų, indų; grūda ant lenty
nų stiklines, bonkas... kitos 
verkdamos apie karves, avis J 
kiaules bėgioja.

Nusiminę vyrai, su nulenk 
tomis galvomis žemyn lankstosi^ 
iš vienos vietos į kitą: tai grį- 
čion įeis, tai vėl oran išena. 
Arba ant kiemo sustoję prie 
numielusios, nuplikusios nuo 
blogo šėrimo, kumelės smaigo 
su kumsčią jos išpustą pilvą. 
Kiti gi su nekantrybe, rodos, 
paskutinės minutės laukdami, 
krankso atsispyrę patvoryj...

Kenčia žmogus... Bet j,o/' 
veidas mainosi... jis širdin 
slepia neapsakyto keršto jauti_.

(Pabaiga.) 
visokių valkatų, čia jauzda-mi 
save galingais, savarankiškai 
pradėjo darbą varyti. Kas iš 
mųsų nežino, skaitytojai, biau- 
rių darbų Orlovo nuo Anykš
čių, Silmonavičiaus nuo Širvin
tų, Sidoriko niuo Panemunės 
ir kt. ?

Daug iš jų priežasties pas 
mus Lietuvoje atsirado našlių 
ir elgetų!...

Baugu gyventi dabar so
džiuje ! Naktįs tamsios, ilgos... 
visad lauki žmogus netikėtų 
svečių; ir pats nežinai,iŠ katro 
krašto laukti nelaimės, il»et 
svečiai uelauktini staiga atsi
randa, tarytum iš žemės išlen
da, tai juodašimčių kuopa, pri
sidengdama vardu social-de- 
mokratų, pinigų reikalauja 
buk tai revoliucijos reikalams, 
tai žemsargių kokiu du veži
mu atsibruka, tai kratos dary
tų, tai mokiesčių luptų.

Žmonės tai ištolo pamatę 
svečius su viršun iškeltais dur
tuvais, pakelia nemažą “ermy- 
derį” sodžiuje. Maži vaikai 
pamatę tuos baisius svečius, 
persigandę, be kvapo smunka 
kuogreičiaus į grįčią ir verk
dami pripuola prie tėvo: “tė
tė, tete! ar ne į mus tie raudo- 
nasiuliai atvažiuoja?”

— Kur! Tėvas susiėmęs

Protesto Reikale. Pasakykit.

“Žvaigždės” 9-me numery; 
ant pirmo puslapio patilpo ne 
tai protestas ne tai kas kits. 
Antgalvyj padėta protestas, o 
apačioj paaiškinta — atviras 
laiškas. Kam tas atviras laiš
kas ? Nagi J. Tananevičiui po
nas Balčiūnas praneša, jog jis. 
nenorįs ilgiau skaityt “Katali
ko”. Nenori, dėkų už tą, bet 
kodėl “Žvaigždė” nesigėdina 
tokius dalykus talpinti. Jeigu 
visi lietuvių laikraščiai eina 
evoliucijos keliu ir kaskartas 
įgija, kaip pridera, kitoniškas 

zpažvalgas, kodėl “Žvaigždė” 
taip prastai elgiasi ir laiko sa
vo brolius uždarytus toj pa
čioj kamaroj, kurioje kitus 
kartus visa žmonių giminė tū
nojo. Rodos tokius “protes
tus”, kaip Aleksandro Balčiū
no, reikėtų ir tas priderėtų 
mesti gurban, bet “Žvaigždei” 
tas yra medega. Matysime to
kių darbų pasekmę.

Protestas arba geriau sa
kant nebutniekis p. Balčiūno 
ar keno kito nerašytas, bet iš- 
^uišlytas tos pačios žmonių 

1 “geradėjės” “Žvaigždės”. Te
nai pasakyta, jog i‘K-kas”yra 
veidmainys, einąs greta su vai

raus! Matyt, biurokratai saykĮnamaniais, šliuptarniąis ir ki
tais šeimomis. Sako “Katali
kas”, užpuldinėjąs ant S. L. R. 
K.’ A. organo “Žvaigždės” o 
juk “Žvaigždė“ yra geriausia 
tarp geriausiųjų. Ar ištiešų taip 
yra? “Katalikas” nieko prie
šai “Žvaigždę” neturi ir nieko 
jai nesako, bet per “Kataliką” 
kalba žmonės, tie patįs žmo
nės, kurie žino labai gerai 
“Žvaigždės” politiką. Sakome 
kalba žmonės ir tie patįs, ku
riems jau nubodo tas “orga
nas” įbruktas žmonėms netei
singai, su prievarta, o paskui 
net su pasityčiojimu!

“Proteste” pasakyta, - jog 
“Žvaigždė” yra vienatiniu ka
talikų laikraščiu. Ir kas tą iš- 
mislijo? Bene tik “Žvaigždės” 
bosas tą gali pasakyti. Taigi 
klausiame, ar “Katalikas” nė
ra katalikų laikraščiu, ar “Ka
talikas” rašė kada nors prieš 
tikybą? Kas gali darodyti? 
Meldžiama atsakyti, o kad 
“Žvaiždė” yra tokia gera, tai 
joje skaitytojas gali prisiskai- 
tyti sočiai visokių apgarsini
mų, net ant pirmo puslapio! 
Ką joje skaitytojas gali maty
ti ? Nieko daugiau, kaip tik 
porą skilčių žinių ir tai liku
sių nuo tvano.

“Katalikas” bendrauja su 
laisvamaniais ir kitais. Yra 
išpusiąs “Žvaigždės”. Nors 
/Žvaigždė” rašte stovi ant sar
gybos lietuvių, bet ji parsida- 
vus bizniui, jai nerupi lietuvių 
apšvietimas, jai nerupi jų ge- 
yovė, jai tik rupi lietuvių ver
gija, toji pati vergija, nuo ku
rios šiandie jau biskį prade- 
cbun atsikratyti.
^^tProteste sakoma, kad p. 

Tananevičia bene nenori savo 
“Kataliką”-suteikti Susivieni
jimui už organą. Labai butų 
linksma ir naudinga, kad or
ganu paliktų “Katalikas”, nes 
ar ne mieliau butų žmonėms 
dėvėti naują rūbą, negtit seną, 
o juk “Žvaigždės” švarkas nu- 
įplyšęs ir niekam tikęs. Jeigu 

' Susivienijimas paimtų už or
ganą “Kataliką” ištikro tuo
kart bujotų, tuokart žmonės 
nors apsišviestų, daugiau žino- 
tų kas sviete dedasi, nereikėtų 

baudžiavos, ką dabar 
‘Žvaigždė” savo skaitytojams 
užduoda.

“Katalikas” kaip buvo ka* 
talikų laikraščiu taip ir bus, o 
“Žvaigždė” lai truputį apsi
malšina tokias niekybes skel
bus. “Katalikas” jokių žinių 
iš piršto neišlaužia, bet atsiun
čia tas žinias žmonės, tie patįs 
Susivienijimo sąnariai, ku
riems ‘Žvaigždės” politika jau 
nubodus. O kad yra žmonių 
balsas, tai yra ir Dievo balsas, 
todėl “Katalikas” nepaisys 
‘.Žvaigždės” rugonių, bet žmo
nes ves teisingu keliu ir visuo
met stengsis lietuvių visuome
nei parodyti klaidingas neku
riu Susivienijimo veikėjų pu
ses.

“Žvaigždei” su dabartine jos 
pakraipa velytina pasiliauti, 
nes busimas šį metą S. L. R. 
K. A. seimas galės su trumpy ti 
jos plačias teises arba ją sal
džiai užliuliuoti.

“Kataliko” Išleistojas, 
S. L. R. K. A. sąnarys.

bjauriais pasielgimais nori pa
versti tylius ir ramius' žmones 
į laukinius, katrie viską, kas 
gero verstų, ardytų, muštų, 
griautų, vienu žodžiu, kad a- 
narchija apimtų visą Rusiją. 
“Sunku gyventi sodžiuje”! 
— rašo vienas pažįstamas savo 
draugui: jau gal tu žinai, kad 
aš sodžiuje gyvenu. Pasisteng
siu supažindinti tave su so
džiaus dabartiniu gyvenimu. 
Męs pergyvenome dabar ne
paprastą laiką!

“16 spaliaus į mųsų sodžių 
atvažiavo viršaitis su valsčiaus 
raštininku, taip-pat antstolis 
su šešiais sargybiniais ir urėd- 
ninkas. Jie visi buvo apsigin
klavę. Pas urėdninką kardas, 
kaip koks branktas, opas sar 
gybinius šaudyklės (berdan- 
kos) su prisegtais prie galo 
durtuvais, užsmailintais, kaip 
adatos. Ar žinai, drauge, kaip 
buvome išsigandę! Viena mo
teris ligonė iš išgąsties net mi
rė. .. kitą senelį drugys pra
dėjo kratyti... Sunku ir ap
rašyti kokį baisų įspūdį ta re- 
gyklė ant žmonių padarė! 
Vaikai sulindę ant krosnies 
balsiai verkė, moterįs, seni ir 
jauni rankas laužydami dūsau
ja. Kiek tai keiksmo ir ašarų 
paskui buvo, kada ūkininkas/ 
“svečiams” išvažiavus, nerado 
bažnytinių drabužių, lašinių! 
pakabintų kamaroje, piuigįų 
skrynioj, avižų klėtyje... Kadį 
raors vienas butų paklausęs ar ' 
liko dar kas ryt dienai vai
kams papenėti ir patiems pa
valgyti! Jie aprašė arklius, 
karves, avis, priegalvius, mo
terų patalus — vis dėlei kokių 
ten neišmokėtų nuo pradžios 
mokesčių!... 2-8 atvažiuos iš
sivežti, o 30 jau bus turgus!.. 
-Jei karvė verta 30 rub., tai jie 
kainojo 15 r.; taip-,pat daro su 
arkliais, avimis.. . prigal-viu^ 
gi, jeigu verti 6 rublių, kaino
je 2 r. Tai matote koks var
gingas mųsų gyvenimas So
džiuje! Tai vis dėl mokesčių, 
mus kankina! Neva tokį pa
liepimą apturėjęs žemiečių vir
šininkas nuo Vidaus Dalykų 
ministro, o jis tą dalyką per 
davė viršaičiui. Taigi mielas, 
drauge, nežinome, ką ir dary
ti!

Kiek tai bažnytkiemių ir 
sodžių, kiek moterų ir vaikų, 
senų ir jaunų tą pat ištarė, dū
saudami: “Nežinome ką ir da
ryti!” .

Tįliai aimanuoja apiplyšęs 
sulindęs į žemę mųsų sodžius, 
po priežiūra žemsargių, urėd- 
ninku, antstolių, viršaičių, že
miečių viršininkų ir kitų virši
ninkų apsiginklavusių su “liu - 
vorveliais’, šaudyklėmis ir 
durtuvais. Tarytum vortink
liais apipynė valdžia mųsų 
kraštą. Daug, da labai daug . 
triūso męs turėsime, kol nenu
draskysime tų vortinklių, kol - 
nesutversim naujos tvarkos ir ( 
rėdo!

Pasakykit, kas baisesnis, 
i Kas ant svieto yr aštresnis, 

Kaip žiema, ką be malonės 
Smarkiai spaudžia baudžia 

žmones.
Josios šalčiai arba vėjai 
Tai begėdiški plakėjai: 
Ką tik jie gerai prigriebia, 
Tą į krūvą tuoj suriečia;
Sens ir jaunas tveria skrandą, 
Kuomet šalčiai atsiranda, 
Kožnas tuomet įsirietęs, 
Lig baidyklė išsiskietęs. 
Gyvulėliai susitraukę, 
bienumano kas juos laukia, 
Bet jau tą gerai nujaučia, 
Kad žiema su jais nesiaučia. 
Kas giedojo ir čiulbėjo, 
Kas žaliavo ir žydėjo, 
Ant ilgai “sudiev” pasakė, 
Skaudų laiką kaip užmatė. 
Nuo dangaus pasikavojo 
Gražus trįs vainikai jojo: 
Tie, ką puošė jį išryto, 
Vakare ir net per lytų.
Liūdna saulė tuoj paskęsta, 
Kaip matai diena užgęsta. 
Tik tamsa kaip atvažiuoja, 
Tai ilgai, ilgai svečiuoja. 
Jai biaurybei nuog senovės 
Lietuvoj geriausiai klojas. 
Mat jos niekas čia nebaidė, 
Bet už progą miegui laikė. 
Lietuviai dėlto užmigo, 
Lietuva gi priešui liko. 
Tas piadėjęs griaut jų tautą, 
Išveržė jos ramstį — spaudą. 
3et per ta jie ir pabudo, 
Kad pajuto ranką gudo. 
Apsidairė ir suprato, 
Kaip tamsybė juos prigavo, 
Ak! saulute malonioji, 
Tu su tamsybe kovoji!

Kur tamsybėj žmonės žūva. 
Duok pavasario šviesybę, 
O išvyk žiemos tamsybę, 
Atgaivink žmonelių dvasią, 
Kad prieš gudą stotų drąsiai. 
Lietuvių džiovink tą dirvą, 
Ant kurios pabudę dirba, 
Jų darbai kad pražydėtų 
Ar skanius vaisius derėtų, 
’riešui jų apšvieskie protą, 
kaitink širdį įšalnotą, 

Lietuvos kad nekankintų 
. .r darbuotis jai negintų.

' Tututis.

Juokai.

Nėra vietos.
Bėdingas siuvėjas barškina 

dangaus duris, o šv. Petras 
;o klausia: Ar buvai čysčiuje?

— Nebuvau, bet 
piktą pačią' — buvo atsaky
mas.

— Tai ant žemės 
metavonę — kalba šv. Petras. 
— eikš dangun.

Po valandytei ateina Šančius 
ir barškina.

— Buvai čysčiuje? —klau
sia šv. Petras.

— Nebuvau, bet ir siuvėjas 
tenai nebuvo, o jį įleidote^

Šv. Petras: — Na, jis ture* 
jo pačią.

■— Aš turėjau tris! —atsi
liepė šaučius.

Šv. Petras tarė:
— Tokiam kvailam, kuris 

tris sykius apsiveda, danguje 
nėra viotos. Gali kraustytis 
šalin!

Ant gatvės.
— Ko tu taip nuliūdęs?
— Pati pabėgo.
— Tai turi būti linksmas.
— Na... paliktame laiške 

rašo, kad jeigu jai blogai eisis, 
ji vėl sugrįžsianti pa mane.

Viltis.
A. : — Ar galiu turėti viltį, 

kad man tamsta atiduosi pi
nigus?

B. : — Viltį tamsta gali tu
rėti, bet apie pinigus, nežinau, 
ar juos galėsi matyti.

Atsargus.
Pas grįštantį nuo daktaro 

sodietį pati klausia:
— Ką, sakė daktaras apie 

tavo galvos sopėjimą..
— Sakė, kad svaiginančių 

gėry m ų saugočiaus.
— Ar ir degtinės taippat ?
— Nedrįsau apie tą pas 

klausti... ba bijojau, kad 
to neuždraustų.

o
SiSS®-



PASARGA: Už korespondencijas ir 
oi apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neateako.

----- .. ......---------------
Vagių mokykla Peter 

burge. Szipkorcziu Prekes
Adresai vyriausybės

UeL Tealr. Dr-stes po priagloba & Martino
K K. Pocius Prezidentas

944-33 St.
Vice prezidentas Petras Andrejatiskas 

3250.Mospratt St
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewekis 

3244 So. Morgan St.
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

884-33 St.
Kasierlue S. A. Pilackas

188 W 18th St.' 
dežlszlerius Teatro M. Kadžieyskis 

3244 So. Morgan St.

Temykit sąnariui.
Lietuviszkos Teatraliszkos Dr-stes po 

■priegloba szv. Martino kiekvienas sąna
rys galite aplaikyti savo velykine korte
le ir teipgi tikietus del pardavimo prie 
sekretoriaus Martino Z. Kadžievskio, 

3244 So. Morgan st.

Didelis balius.
Parengtas storone Dr-stes Szv. Vin

cento Ferr. ant Town of Lake, atsibus 
Nedelioje 21 Balandžio 1907, puikioj ir 
kiekvienam žinomoj vietoj, Slavia sa
lėje, ant 47tos ir Winchester avė. Męs 
turime už garbę praneszti isz czeso vi
siems lietuviams Chicagoj, kad viena isz 
didžiausiu draugysezių parengs tai tau 
puikų pasilinksminimą jaunumenei, tei- 
po neproszalį ir seniems apsilankyti pa
sižiūrėti į savo sūnūs ir dukteris, kaip 
dailei moka szokti. Taigi brangus lie
tuviai, nįpamirszkite mųsų atlankyti 
toj dienoj, ir telpo praszom garbingu 
Draugysezių idant nedarytumet toj pa- 
czioj dienoj baliaus, idant • neužkenkti 
vieni kitiems. Meldžiam kad atsilan- 
kytumet kuoskaitlingiausiai.

Su godone,
KOMITETAS.

Trečias Metinis Balius.
Dr-ste Szv. Kryžiaus parengė dideli 

balių, Subatoje, 13 d. Balandžio, 1907 
m., Slavia salėje, kampas 47 ir Winches
ter avė. Balius prasidės 7 vai. vakare. 
Teipgi, NedOlioje, 2 d. Sėjos, tos paezios 
Draugystes bus pikninkas. Bergmans 
Grove, Riverside, Ill. Taigi meldžiame 
draugyszcziu užtOmyti tas dienas ir ne
daryti nei balių nei pikninkų, idant vie
ni kitiems neužkenktume.

10 Dr Szv. Kryžiaus.

10-ts Metinis Balius!
Parengtas storone ii- kasztu Dr-stes 

Karaliaus Dovydo, atsibus Nedelioje, 7 
d. Balandžio, 1907 m. K. Laudanskio 
salėje, 3119-21 So. Morgan st. tarpe 31 
ui. ir31-mo place. Sale atsidarys 2 vai. 
po piet, balius prasidės 3 vai. po piet.ir 
trauksis iki 12 vai. nakties. Inženga 25c. 
porai.

Bus tai pirmutinis Balius po Velykų 
tai bus galima iki valei pasiszokti ir 
linksmai vakarą praleisti prie teip pui
kios muzikes, ir skanaus alaus atsigerti. 
Užtaigi labai szirdingai užpraszome vi
sus lietuvius ir lietuvaites kuoskaitlin- 
giausiai atsilankyti, o busite kuopui- 
kiaušiai priimti ant szito pirmutinio po 
Velykų Baliaus. Su godono

KOMITETAS.

Viename Peterburgo prie- 
miestyj prie Izorskos gatvės 
policija susekė vagių mokyk
lą, kurioj daugiausia mokinosi 
jaunos mergaitės, pradedant 
nuo 12 metų senumo. Mergai
čių likimas buvo baisus, ka
dangi aklai privalėjo klausytį 
savo “profesorių”, kurie jąs 
stumte stūmė prie vagysčių ir 
nemorališkų apsiėjimų. Poli
cija suareštavo visas mergaites 
ir du mokytoju: Maslovą ir 
Ponedielnikovą.

Trukiai girtuokliams.
Anglijoje policija naudojasi 

teisėmis neleisti girtuoklių į 
paprastus trukius, todėl gelž- 
kelių direkcija laike kokių 
nors > iškilmybių įtaisė nepa
prastus girtuokliams trukius, 
kuriuos žmones tuojaus užvar
dino “Bacchus Special”. Va
gonų skyriai menkai apšviesti 
ir langai uždengti, kad keliau
jančių ant stočių niekas nema
tytų ir kad jie patįs tarpe sa
vęs didelių pažinčių neturėtų, 
nes nekurie girtuokliai esti la
bai apverktiname padėjime, 
ko išsiblaivius turi labai 
dintis.

gė-

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis -r kitokiais, 
su visokiomis kvietkomls ii su visokio
mis pavincziavonOmis, 1 arduosime laba? 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St , Chicago, Ill.

Prekes važiuoti I * Europą. Į isz Europos

Hamburg: American Linija
Tarp New York’o ir Hainbur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 
Expresiniai perplaukia per mares nuo G iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’©.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų............

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’©.................................
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.............................
Tarp New York’o ir Bremo ......................................
Tarp New York’o ir Hamburgo.................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo....................................
Tarp Montreal ir Bremo...........................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o.................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’©........  .....................

American Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphia!!-Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphiair Rotterdam’o 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai tarp Now York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai tf rp Bostono ir Bremo...............
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai t? rp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir (Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

Allen Linija.
Tarp Liepojaus ir Montreal...................................... .
Virszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge

ležinkelio tikiotu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o....................................
Tarp Chicagos ir Montreal........................................

Prūsu geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo..................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo............................................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo................
Tarp Tilžės ir Antwerpo...........................................

$83.00
39.00

30.00

33.00
33.00
31.50
38.00

33.00
31.50
33.00
35.00
35.00

39.00
39.00
39.00
39.00
33.00
31.50
35.00
33.00

39.00
39.00
39.00
37.50
37.00
39.00
31 50 
33.00 
33.00

33.00
31.50
33.00
33.00
33.00

31.50

16,00
15.00

5.15
4.80
6.60
6.80

$33.00
39.00

5.14
4.80
6.60
6.80

36.00

nes materijos, visokios spalvos ir

31.50

31.50

1500
13.50

34.00
34.00

Ant visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pasM t: RCH

DISCOUNT STAMP

DISCOUNT STAMP į!

Aut par&b f imo

100 Tukstanezių
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavincziavonCms su kvietkoms ir kon- 
vertais pardavinCsime labai pigiai: 
l’opieros drukuotos su kvietkomls.

su kopertais parduosime
už $8.00

„ 15.00
■ ,. 20.00

„ 25.00
30.00

1000 popierų

l— . Lls.lila y\. 1 "L“—
Vill^

1

36.50 
31 50 
37.50
36.50
31.50
37.50
31.50
36.50
37.50

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci
joje, nes męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu iii Europa, isz Europos ir visas dalis svieto.

Gera proga.
Ant pardavimo labai pigiai puikus 

mūrinis ant trijų lubų ant dviejų lotų 
namus po nr. 1846- 1848 W. 34th. PI. 
Viso 6 randos, atnesza gera randa. La
bai gera proga. Kas nori savo namą 
turėti,tai atsiszaukit pas.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st. 

Chicago, Ill.

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburn 

avė. ir 33ios ui. 50X135 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny- 
czias ant pardavimo. Geriausia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
sinaudokyt isz geros progos. Atsiszau- 
kyt pas:

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Chicago, Hl.

Ant pardavimo puiki Groseme, pir
miausiai uždėta Kenosha, Wis., gera 
proga lietuviui arba lenkui, nes biznis 
iszdirbtas nuo 9 metu. Parsiduoda 
priežasties ligos. Atsiszaukite pas.

11 Felix Nowacki
264 Pine st. Kenosha Wis.

Pigiai ant pardavimo, 3 mylios nuo 
miesto Stevens Point, Wis., ant gero 

. trakto biznis: Saliunas, Grocersztoris ir 
paczto offisas, fabrikas sviesto, garine 
melnyczia grūdams malti ir ta pati me
džius piausto, prie to randasi 60 akrų 
žemesr gyvuliai, maszinoS, ir naujos tro
bos, Lenkų apygarda. Biznis iszdirb
tas, parsiduoda isz priežasties ligos už 
$7000.00. Del platesnes žinios atsiszau- 
kite, indedami už 2c. marke del atsaky
mo po adresu.

John Sneider
R. F. D. No. 6. 

Stevens Point, Wis.

isz

10

3 lotai ant 32ros ui. ir 3 lotai ant 32ro 
Pleiso, labai geroj apygardoj ant Btidge 
porto, tuojaus prie Lietuviszkos Szv. 
Jurgio bažnyczios, parsiduos labai pi
giai. Atsiszaukit pas.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat Szv. 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 25 pėdų ploczio ir 126 pėdų 
ilgio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios. 
Atsiszaukit pas.

J- M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pėdų 
ploczio ir 125 pėdų ilgio, parsiduoda la
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Graudus verksmai.
Gavėniai užstojus, kožnam katalikisz- 

kam name turėtus rastis knygele “Grau
dus Verksmai”, arba Pasibudinimas 
prie apmislijimo Kanczios Vieszpaties 
Juzaus Kristaus.

Kaina 15c„ galite gauti “Kataliko” 
Redakcijoj. 3244 So. Morgan st.

2000 
3000 
4000 
TOGO

Popieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop. parduosime už 6.00 

2000 „ 1100
3000 „ ,. 15.IX
4000 „ „ 18.06
5000 „ . „ 20.0C

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu s.i 
Rant geriausios popieros už visas kitu 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso

J. M. TANANEVICZE
3244 So. Morgan Si- Chicago. 11)

Naujos Knygos!
“K a t a 1 i k o” R e d a k-

i j o j n a 11 j a i išėjo 
iš po spaudos:

Lietuvaitė, labai puiki pa
siskaitymui, turinti 296 pusi. 
Kaina tik............................. 50c.

Drūtuose audeklo apdaruose 
su paauksuotais antgalviais 
tik........................................ 75c.

c

Ponas Tvardauckas gar 
sus burtininkas, "Su paveikslė
liais. Labai puiki pasiskai- 
ymui. Puslapių turi 110, po 
piera ir spauda labai daili. 
Kaina.................................. 50c.

Drūtuose audeklo apdaruo
se tik................................... 75c.

Norėdami nusipirkti, atsi
šaukite į “Kataliko” Redakci
ją. 3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill

ir

Ant raudos arba ant 
pardavimo.

Ant Town of Lake ant kertes 4G 
Hermitage avė., ,,Kataliko” iszleistojas
Jonas M. Tananevicze stato labai puikų, 
medinį namą ant dviejų lubų, taigi apa- 
czioj ant kertes bus puikus didelis szto
ras, o viražui ant Pagyvenimų. Namas 
statosi isz geriausio materijolo ir randa
si prie Lietuviszkos Szv. Kryžiaus baž. 
Labai gera proga del Lietuvio, neštame 
sztore gali uždėti bile kokį biznį. Kon- 
traktorius to namo yra visiems Chica- 
goj Lietuviams gerai žinomas ponas 
Viktorina Petroszius, namas turi būti 
užbaigtas su pirma diena Balandžio m. 
Taigi kas nori pirkti arba randavoti, lai 
atsiszaukia ant adreso.

Jonas M. Tananevicze 
3244 So. Morgan st. 

Chicago, Ill.

Telefonas 7628 Yards.

DR. J. KŪLIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 So. Halsted St.i Chicago Ill

DISCOUNT STAMP įSztoras adaras 
PANEDELI, 

KET VERGA ii
SU B AT A 
Vakarais.

wi-fifftwmiiiwft ig 
; MBRCHA.NDISB !

MERCHANDISE

StšhsSSss
DISCOUNT STAMP 
twiumr

Ant pavasario ir ant szventų dienų pas mus rasit didžiausiam 
pasirinkime visokių drabužių dėl vyrų, moterų ir vaikų.

Pirklystes Markes Dykai - “
LABAI DIDELIS ISZPAEDAVIMAS

PAVASARINIU

Vyriszki labai puikus pavasariniai 
Overkotai, padirbti isz grynai vilno- 

■ vi-
šokio didumo, parduo
dam tiktai po................

Vyriszki labai puikus pavasariniai 
Siutai, su puikinu pamuszalu, su vie
na arba dviem eilėm guzikų, padirbti 
pagal naujausią madą, pilnai verti 
$10.00, dabar parduo
dam po......................

Vaikam 2 szmotų pavasariniai siu
tai, labai puikiai padirbti isz grynai 
.vilnonės materijos, visokio didumo, 
tinkanti nuo 8 iki 15 metų naujausios 
mados, parduodam 
tiktai po................

Turime dideliame pasirinkime visokių marszkinių, 
szviesių ir tamsių, kurie pilnai yra verti 75c. 
dabar męs parduodam po.............................. 45c

Labai puikus moteriszki siutai tin
kanti ant pavasario, pilnai verti $15 
dabar szitam iszparda- 
vinie tiktai po....................... V ’ Z O

Moteriszki kriauezių darbo labai 
puikus siutai, padirbti 
terijos, pilnai verti 
$19.20 dabar po..........

Puikus pavasariniai 
darokai verti $7.50 
dabar tiktai po............

Moteriszki ir mergiszki pavasari
niai džeketai verti $5.50 
tiktai po..........................

Moteriszkos puikios jaku- 
tės, vertos $1.50 tiktai po.... /

isz geros ma- 

$14-98 
moteriszki an-

Turime daugybę visokių vyriszkų skrybėlių, teip ge
ros kaili $2 skrybėlės, parduodam 
tiktai po..........................................

1H

„Kataliko” agentai

| Dr-as Kazimieras Zurawski } 
{ persikėle po nr. j
» 4608 SO. ASHLAND AVĖ. ARTI 46 UL. *
F 10-12 ryto Klinika szpitoloja, ir Offisas viduryj miesto F
\ OFISO VALANDOS. 7,9vaknro teip pat kaip ir seniau. A

Jonas M. T ananevieze,
A?3ain dvieili did ziausiu ir ąeriau- 
sia..Firj Imimsa" kompanija ty.

Asztuoniu Spdvu Paveikslas
Kt cjo Popiežiaus Pius‘oX.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai raudoni-paveikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti markė
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago, ill

Naujausios mados kaklaraikszcziai, grynai szilkinei, 
pilnai verti 50c. sziame iszpardavime 10/^
parduodam po......................................................... 1

Vyriszki czeverykai, padirbti isz labai geros skuros, 
naujausios mados, kurie yra verti $2.50 
dabar parduodam po..............................

Spauzdina knygas 
Konstitucijas, Už 
kvietimus ant vese 
lijų ir visokius ap 
garsinimus. Turi 
savo locnas druka 
vojamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

Mųsų locno darbo geriausios petneszos, su drūtais 
skuriniais galais, su patentuotais kabueziais 
kožną porą gvarantuojam tiktai po....................

Moteriszki labai puikus czeverykai padirbti isz geros 
skuros, pilnai verti $2.25 d? g A O
parduodam po.................... 1 • U V

K. S. Jokūbaitis
3240 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—
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J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St. - Chicago, ill. |

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes naujo 
prova apie tai iszėjo

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50

Odell Typewriter Prekė S6.5O
Szita maszinukė yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yra isz plieno, ir užtai to
kia maszinuko gali laikyte szimtą 
metų. Sziag maszinukCs pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszkė, ant adreso.
STASIS P. TANANEV1ČE
8244 So. Morgan St. Chicago Ill.

1) Raszant laiszką į „Kataliko” re 
dakciją visada paraszyk aiszkiai save 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad 
tesą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa 
caszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
įlyczia. vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
aktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko” redakcija 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk ..Money Orderį” ir siųsk prasto! 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordoiį" 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prasto 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip viena 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis 
bet jeigu siųsi daugiau oegu dolerį ar ir 
Jaugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ue 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu. nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyt; 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardų 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

G) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo m- 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszbjų gera, 
lemyti ant paduotų augszcziau paminė 
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimu 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymą.

Kataliko” IszleisDivč-

HEAVY 
AHD 

DURABLE
EVERT 
RANGE 
mnitp

SZIPKORTES!!
Ar nori szipkortes isz krajaus ar J 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
Y244 So. Morgan St^ Chicago, III.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 

LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights.

< JONAS CHAPAS J 

| PUIKU SALIUNA. J 
i Visada užlaiko szaltąalų, j 
| skanę ruginę arielką ir / 
4 kvepenezius cigarus. Kas | 
l kartą pas jį atsilanko, tai i 
f kitur neina. Adresas. |
* 3302 So- Morgan St- |

SUPERB UNIVERSAL
Seneuse rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peezius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teįpgi užlaikau visokius dalykus 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankvti.

PINIG-AI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Haugumas musų brolių papuola į na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davO labai gerą pa
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szC sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verko savo sunkiai uždirbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrotų apsaugo
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nus, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi tun 
geru mūriniu du namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma
tyt vertes $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. „ Katali
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Knntoras, isz kurio plaukia szimtai 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo „Kata
liko” Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze,
8244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
ginimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Fr Akuockas,
• Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra 

p. M, Matuleviczius.
„Kataliko” agentas Pittsburge 

apielinkSse
GEORGE BARONAS

131—16-th St. S. S. Pittsburg, Pa.

F. J. Bagočius
I9U Ann St.

Pittsburg, Pa.

M. Valaitis,
32 Congress st

Rumfoid Falls, Me

„Continental ir Royal Fire Insurance Co.”
Norodami insekaruoti savo locnasti ateikit pas

JONĄ M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., - CHICAGO, ILL.

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st 

Commercial Load E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid- 
geporto ir apielinkėj 
kad musų of se ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Victor A.. Petrosus, 
Stato namus medinius ir 
mūrinius. Jeigu kam pa
sitaikytu statyti kokį namą 
tai nusiduokit pas jį, o bu
kite visame užganėdinti.

4557 Hermitage Ave.

IS SEINŲ SUVIEKU GUBERNIJOS
eina vienintelis katalikiškas iliustruotas lietuviškas savaitraštis

ŠALTINIS”
Pusei m.
1 r. 50 k. 
2r
2 r. 50 k.

•j'

Laikraščio kaina
Seinuose
Lietuvoje ir Rusijoje
Užsieniuose
Pavieniai numeriai po 10 kap.

Laikraštis spauzdinamas ant gražios popieros, aiškiomis raidomis, pagražinta 
puikiais paveikslais.

Metams
3 r.
4 r,
5 r.

3 m On . 
75 k

Ir. 75 k

Skaitykit visi „Kataliką.”


